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Redakční hovorna: Po čas dlouhé 
nemoci redaktorovy ujal se opuštěné 
redakce velmi obětavě vdp. šéfredak
tor „Našince" P. L a d i s l a v  Z a m y 
k a l ,  ač sám je přetížen svými vlast
ními povinnostmi. Nemoha mu jinak 
■splatit! jeho velké služby, cítím se 
povinen poděkovati mu aspoň veřejně 
nejsrdečnějším: Pán Bůh zaplať! Také 
všem přátelům, z blízka i ze zdáli, 
kteří na mne v nemocnici vzpomínali, 
především modlitbami, přeji v odplatu 
stálé Boží ochrany, zdraví a milosti 
Fr. Jemelka, redaktor-rekonvalescent.

J. M. nejdp. opatu P. Prokopu Ne- 
užilovi O. S. B., Lisle, Illinois, USA., 
zasloužilému redaktoru českých kato
lických časopisů a obětavému horliteli 
v práci pro Církev a národ za mořem, 
vyprošuje k jeho nastoupení odpověd
ného úřadu opatského hojnost Božího 
požehnání „na mnogaja, blagoja ljeta!"

redakce „Apoštolátu".
Prosíme P. T. čtenáře, kteří mají 

starší ročníky našeho časopisu (zvláš
tě z roku 1912, 1917, 1918 a 1921) a 
mohli je postrádati, by nám ie laska
vě darovali. Předem „Pán Bůh za
plať!" Administrace.

*

Členské příspěvky. Vldpp.: Jaroslav 
Pokorný, kooperálor, Újezd, Kč 8; Al
fons Kresta (od P. T. členů), Nový J i 

čín, Kč 105. P. T, f a r n í  ú ř a d y :  
Zábřeh, sev. Morava, Kč 250; Doma- 
želice u Přerova Kč 75. P. T.: SI. 
Vyhnánková, Mor. Húzová, Kč 50; ne
jmenovaný Kč 20; ctpp. bohoslovci, 
Olomouc, Kč 66.60; A. V. Bárta, Pro
seč u Skutče, Kč 10; Viktor Hubin- 
ský, Smolenice, Kč 12; Cyril Havlík, 
Bojanovice, Kč 8. „Pán Bůh zaplať!"

Zahraniční misie. P. T. Alois Veselý, 
bohoslovec, Ljubljana, SHS., Kč 12; 
Mrs. K. Píštěk, New York, N. Y. U. S. 
A., Kč 6o7.80; Mr. dr. Hynek Dostál, 
St. Louis, U. S. A., Kč 250. „Pán Bůh 
zaplať!"

Knihy, známky, staniol darovali: P.
T. nejmenovaný z Olomouce; školní 
děti z Kelče; Josefa Výmyslická, Dol. 
Bojanovice; farní úřad, Kvasíce; Josef 
Spala, kooperátor v Brumově; P. Při
chystal, Šumperk; farní úřad, Těšetice. 
„Pán Bůh zaplať!"

Kde budou exercicie?

V e l e h r a d  (Stojanov) pro úředni
ce a dívky z měst 30. IV. až 4. V.; 
pro obchodníky: 15.—19. května; pro 
terciářky: 7.— 11. června; pro marián
ské sodáliky a dívky z měst: 14.—18. 
června. Poplatek za ubytování 50 Kč. 
Přihlášky posílejte aspoň 3 dny před 
započetím exercicií Papežské koleji 
T. J . na Velehradě,

H 1 u č ín  duben: vdovy 5.—9.; jino-
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Hospody, pomiluj!
M. Tkačík CSsR.

Voskovic plam zahnal chrámu šero, 
v sloupů les dýše thuj', 
k nebi stoupá hlasů tisícero : 

Hospody, pomiluj!

Z dlaní jereja roj jisker srší, 
v báň když zrak zvedá svůj, 
ať Tvé požehnání z ráje prší: 

Hospody, pomiluj!

V ticha hloub se linou pravdy slova, 
kouzlo jich v paměť pluj, 
bychom v jejich síle v boj se dali znova: 

Hospody, pomiluj!

S cherubíny Kristu šleme zpěvy, 
v srdcích trůn Jeho stůj, 
na věky by ples zněl dítek Evy 

Hospody, pomiluj!

„Svjat, svjat!“ stříbrný hlas zvonku jásá, 
„svjat!" Ti lid pěje Tvůj,
Tvou chválu naše žití hlásá :

Hospody, pomiluj!

K výšinám své jerej zdvihá dlaně; 
chudá Jej hřála sluj, 
jenž se nyní z ráje snížil na ně : 

Hospody, pomiluj!

Východ krví bratří děsně hoří, 
v svět jich žal, vánku, duj; 
satanská zášť oltáře Tvé boří: 

Hospody, pomiluj!

Zvonek zas své chrámem rozlil hlasy, 
„Ke mně pojď, synu můj!“ — 
jerej prosí blažen mannou spásy : 

Hospody, pomiluj!

Hřmí „Da ispolňatsja . . . "  z duší vděčných, 
léčky si, světe, snuj, 
my v čar chceme spětí luhů věčných, 

Hospody, pomiluj!
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Památná hora Sinaj, vysoká 2244 m, chrání ve svém stínu starobylý 
klášter sv. Kateřiny. Postavil ho v VI. stol. císař Justinián. Už před touto 
dobou žili tam a v blízkém okolí bohabojní poustevníci, kteří v samotě 
svým přísným a pokorným životem sloužili Bohu. Přísný poustevnický 
život nezanikl ani potom, když se zbožní samotáři uchýlili za zdi sinaj- 
ského kláštera. Zachoval se v podstatě nezměněn až do dnešního dne. 
Když se vých. církev odloučila od Říma, svedla ssebou do pravoslaví 
i sinajský klášter, který tvoří se svými patnácti filiálkami dnes samo
statnou východní církev s arcibiskupem v čele.

Navštívil jsem tento klášter a zůstal půl druhého dne pod jeho po
hostinnou ̂ střechou. Blíže seznámil jsem se s otcem Kalistratem, který 
je rodem Řek z ostrova Kréty, ale mluví též trochu ruský. Ctihodný 
ten muž poznal z mé řeči, že se zajímám o klášter a o život mnichů, 
proto mne pozval do své cely. Nabídl mně datle a sladké sinajské 
hrozny a pak jsme se dali do hovoru: „Otče Kalistrate, zajímá mne, 
kde jste se naučil ruské řeči, když žijete mezi samými Reky?" „Dříve, 
nežli jsem přišel sem, byl jsem několik let v Jerusalemě. V našem 
klášteře byli tehdy také Rusové." „Kolik řeholníků čítá nyní sinajský 
klášter?" „Nyní je nás málo, pouze 15; z toho je nás 5 kněží (hiero- 
monaši), druzí jsou obyčejnými mnichy; asi 10 jest jich v okolí, kde 
pracují na našich oasách a přicházejí časem do kláštera. 20 jich žije 
po filiálkách (metochijách)." „Jsem zvědav, jak soudíte o katolících." 
„Nejlepší úsudek mám o vás. Jste našimi bratry zrovna tak jako pra
voslavní. Kdysi jsme byli sjednocení." Při těchto slovech se na oka
mžik zamyslí, pak pokračuje: „Nemyslete, že jsme fanatici, my všechny 
milujeme, za všechny se modlíme, také za katolíky." „U nás se velmi 
mnoho modlíme o církevní jednotu." „O, také my se modlíme, jenom 
se podívejte" — sáhl na polici a vzal s ní knížku podobnou modlitební, 
otevřel ji a rázem našel, co hledal — „toto je liturgie sv. Jana Zlato
ústého; přečtěte si tento odstavec!" Četl jsem: „Za mír všeho světa, 
za blahobyt všech božích církví a za jednotu všech prosíme Hospo
dina." „Každý den třikrát se to modlíme, jednou při mši sv. a dvakrát 
při jiných společných pobožnostech." „Zdali pak doufáte, že dojde 
k jednotě mezí křesťanským východem a západem?" „Jisté dojde,

1 Báseň tato. zachycující průběh slovanské liturgie, je z přílohy „Poznakomimsja“ 
v ústavním časopise „Alfonsu" roč. XXXII (1936) v Obořišti. V příloze podán na 41 
stránkách normalisovaného archu od bohoslovce uniáta CSsR. přehled věcný i sym
bolický výklad liturgie sv. Jana Zlatoústého.
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Dr. A. Snoj.
U sínajského poustevníka.

Zhasla světla, chrám se v šero halí, 
v sloupů noc dýše thuj', 
ztichly prosby, echo lká jen z dáli: 

Hospody, pomiluj l1



Klášter pod horou Sinajem.

přece Kristus sám předpověděl, že bude jeden ovčinec a jeden pastýř." 
„A jak připravujete cestu k tomuto sjednocení?" — „Modlitbou. My 
zvláště se důvěřujeme v Bohorodíčku. V klášteře vidíte všude její 
obraz. Světélka, která před ní rozsvěcujeme, jsou důkazem naší víry 
a naší důvěry k ní."

Volali mne k večeři. Poděkoval jsem O. Kalístrovi za pohostinství 
a za jeho upřímná slova. Milý staříček mne objal a vroucně mi stiskl 
ruku; „Kálinikta, káli andamosi. (Dobrounoc, na shledanou.)" „Eucha- 
risto poli. Káli nikta! (Děkuji velmi, dobrou noc!)"

V únorovém čísle „Apoštolátu" byl obšírný článek o unionístických 
snahách V. S. Solovjeva; chci k němu připojit několik zpráv z jeho 
života a svědectví o jeho formálním přechodu ke katolictví.

Drobné zprávy o jeho soukromém životě jsou roztroušeny po růz
ných ruských životopisech Solovjevových1 a po časopisech — v po
smrtných vzpomínkách přátel a v bohaté korespondenci. Vybral jsem 
jen některé.

1 Větičko, Vladimír Solovjev, Petrohrad 1902, 1903, E. Radlov, Vladimír Solovjev, 
Moskva 1913, Korespondence (vydání Rádiová, 1908, 1909, 1911), předmluvy k po
smrtnému vydání jeho spisů etc.
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Soukromý život. — Josef Olšr 7. J .
Ze života Vladimíra Sergejeviče Solovjeva.



Solovjev byl již jako malé dítě velmi zbožný.
První knihou, kterou přečetl — společně se svým otcem, slavným 

dějepiscem — byly životy svátých. — Nejvíce na něho působily příklady 
sebezáporu a umrtvení a hned se je jal napodobiti. V zimě úmyslně 
shazoval pokrývku s postele a trpělivě snášel chlad. Když ho matka 
chtěla přikrýt, soudíc, že pokrývka spadla sama, prosil ji, aby mu ne
překážela jednati tak, jak pokládá za nutné.

Leč víra malého „svátého11 přestála tvrdou zkoušku — a zachvěla se. 
Ve vyšších třídách gymnasia stal se nihilistou. Jednou dokonce, když se 
vrátil ze schůzky stejně smýšlejících druhů, vyházel z pokoje všechny

Mnich sinajského kláštera O. Kalistratos.

ikony. Ale bystrý jinoch brzy přemohl pochybnosti a když v 17 letech 
začal studovati na universitě, byl již uvědomělým, hluboko věřícím 
křesťanem a zůstal jím až do své smrti.

Blízcí jeho přátelé tvrdí, že ve styku s ním přímo cítili jeho hlubokou 
víru v Boha. Když hovořil o náboženských otázkách, jeho slova půso
bila tak, že i nejzarytější pochybovači v těch chvílích v srdci s nim 
souhlasili. Sám Solovjev se vyjadřoval, že přímo „nahmatává" všudy
přítomného Boha.

Pro své dlouhé vlasy, plnovous, bledou, asketickou tvář a šosatý 
plášť býval často od neznámých pokládán za duchovní osobu. Zvláště

100



děti a prostí lidé se mýlili. — V letech 1894—95 trávil zimu u Imatry 
■ve Finsku. Majitel hotelu a všichni známí nazývali ho „Herr Professor". 
Ruský kočí, jenž ho často vozíval, pokládaje ho za kněze, prosíval 
Solovjeva o radu ve svých duchovních potřebách a hovoříval s ním 
o náboženských otázkách. Nevěda jeho jména a významu německého 
oslovení „Herr Professor11, nazýval ho „Otěc Parfenson". Solovjev, 
když ho kočí takto po prvé oslovil, srdečně se rozesmál a často o tom 
vypravoval. Dokonce jednomu příteli poslal knihu s věnováním „Od 
O. Parfensona11.

Se zvláštní důvěrou lnula k Solovjevu zvířata. Sotvaže vešel do 
svého bytu, často po několikaměsíční nepřítomnosti, hned se slétali 
k oknu holubi, které krmíval drobty chleba. Podobně, kdykoliv se uká
zal u okna v bytě svého přítele Věličko.Vždy holubi jaksi vycítili, často 
pozdě večer, že se Solovjev vrátil.

Básník Věličko měl hravého a velmi čilého psíka, který neustále 
běhal po domě. Když však přišel Solovjev, nehnul se pes z jeho pokoje; 
usedl před psacím stolem a celé hodiny poslouchal, jak skřípe jeho 
pero a ruka se bystře pohybuje po papíře. — Když Solovjev odjel, pes 
zesmutněl a zeptal-li se ho někdo, kde je Solovjev, začal žalostně výt 
a hledat ho po všech pokojích.

Solovjev miloval všechno, Boha, lidi, zvířata, rostliny i neživou pří
rodu, ale zvláště — přímo jakousi mystickou láskou miloval chudé 
a vůbec všechny, kteří jakkoli trpěli a obraceli se k němu s prosbou 
■o pomoc.

Přišli-li k němu žebráci, rozdával všechny své peníze, a když byly 
vyčerpány — i části svého oděvu, ponechávaje si jen nejnutnější, t. j. 
co právě měl na sobě.

Kníže E. Trubeckoj vypravuje, že kdysi pozdě na podzim chodil 
Solovjev po Moskvě jen v letních kalhotách a v lesklém pláštíčku. Když 
mu kn.Trubeckoj vyčítal jeho nedbalost o zdraví, přiznal se Solovjev, 
že jsou to jeho jediné šaty. Ještě v létě dal žebrajícímu chudákovi — 
nemaje peněz — své zimní šaty. „Myslel jsem, že si do zimy na nové 
ještě vydělám," dodal na ospravedlnění.

Jednou ho pozval básník Věličko k obědu — na šestou odpoledne. 
Přátelé se shromáždili; minula již sedmá — a Solovjev pořád nejde. 
Věličko se rozhodl, že sám pojede pro „zapomnětlivého filosofa". Vešel 
do jeho bytu a uviděl, že Solovjev leží v posteli celý bledý. Když uviděl 
přítele, nejprve se tázal, zda se na něho nikdo nehněvá; když ho Vě
ličko ujistil, že ne, jal se vyprávěti, proč nepřišel.

Časně ráno odešel z domu — koupit si nové boty.V obchodě dlouho 
vybíral, ale všechny byly malé; zdálo se mu, že obchodník je již ne
trpělivý, koupil tedy jedny, obul si je, staré zavinul do papíru a vzal 
s sebou. Aby rozchodil nové boty a ušetřil (měl jen 3 ruble drobných), 
šel pěšky do tiskárny, kde byla v tisku jeho kniha. Na ulici ho obklo
pili žebráci, rozdal jim všechny peníze, peněženku, aktovku, staré boty, 
kapesník — i vše, co měl u sebe.Pak se domů musel chtě nechtě vrátit 
pěšky. Do bytu měl daleko a nové boty ho tlačily. Stěží došel domů; 
jít pěšky k příteli již nemohl.
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„Mohl jste přece ke mně přijeti a říci mému vrátnému, aby kočímu 
zaplatil,“ pravil mu Věličko.

Solovjev se rozesmál. — „Tak prosté a nepřišel jsem na to; vlastně 
jsem od rána ještě nejedl."

„Tak teď pojedeme spolu k obědu, vlastně již k večeři," rozhodl 
Věličko. „Pohostím vás vaším oblíbeným celerem." „Dobře, ale staré 
boty již nemám a nové nesnesitelně tlačí," namítl Solovjev. — Ale to- 
nic není; tentokráte, zdá se, já na ně vyzraji." Solovjev vzal kapesní 
nůž a rozřízl boty v těch místech, kde byly nejtěsnější. Pak jel večeřet 
a očaroval všechny dětinnou veselostí a ostrovtipem.

Ovšem jeho štědrosti nejednou nadužívali. Přicházeli prosit o peníze 
„na pohřeb matky" nebo „na svatbu" již po několikáté. Solovjev, ač 
byl krátkozraký, přece mnohdy poznával své „stálé zákazníky", přece 
však nechtěl odepříti pomoci. Neměl-li sám nic, dával žadateli lístek 
ke známému příteli, na příklad tohoto znění: „Doručitel těchto řádků, 
prosí mne o 5 rublů „na svatbu" — a já nemám ani haléře. Bojím sé 
zhřešit, ale mně se zdá, že už není u mne s tou prosbou po prvé, tedy ne- 
žení se po prvé. Odsuzovat ho nemám odvahy; k čemu člověka nepřinutí 
bída a okolnosti. Prohlédni ho tedy zkoumavým zrakem a uznáš-li za 
potřebné, dej mu těch 5 rublů; vyrovnáme se, až dostanu za článek 
ze „Slovníka".

Ve štědrém udělování almužny viděl nejen projev dobročinnosti,, 
nýbrž i jeden ze způsobů bezprostředního obnovení sociální sprave
dlnosti.

V jednom dopise omlouvá se příteli, že nemůže k němu přijet v ur
čený den, poněvadž jeden bratr „od pera", kterému půjčil všechny 
své peníze, zmizel a neukazuje se; byt nemůže opustit, až zaplatí po 
obdržení nových honorářů. Ale hned omlouvá vinníka: „On je sice 
neopatrný, ale za to velmi nadaný."

V dopise Aksakovu sděluje, že hledá způsob, jak by mohl sehnat: 
pro jistého N. potřebné peníze, „ačkoliv sám v poslední době nejednou 
si musím připomínati některé kritické chvíle ze života Joba".

Příteli Radkovu píše, že očekává honorář za spisy vlastní i otcovy 
a hned ho přemlouvá, aby si potom hned vypůjčil od něho peníze a jel 
se léčit do Karlových Varů. „Neboť," končí, „takovým způsobem ne
jenom vyrovnám účet svých hříchů, nýbrž i byv pokoušen mohu po
koušeným pomoci."

„Já vím dobře," praví jeho přítel Petrovskij, „že Solovjev byl ocho
ten obědvati jenom jednou za dva dny, aby druhému mohl dát možnost 
obědvat každý den. Ani na mysl mu nepřišlo, doporučiti mu takovou 
umírněnost, jakou zachovával sám."

Občas plnil naléhavé prosby přátel a zavítal k nim na delší čas. Známí 
zachovávali při tom umluvený pořádek, neboť každý chtěl mít alespoň 
někdy u sebe Vladimíra Sergejevíče. Jeho příchod měl blahodárný 
vliv na celý dům. Stará služka básníka Věličko tvrdívala, že se Solov- 
jevem přichází do domu požehnání.

Všem bylo jaksi lehčeji, denní povinnosti se stávaly milejšími, ne
příjemnosti se zdály být malichernějšími.
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Zvláště přímo nakažlivou byla jeho pracovitost. Seděl u psacího stolu 
6—7 hodin bez přerušení, O dvou po půlnoci ulehl, o třetí se sám 
vzbudil a pracoval až do poledne.

Dospělí, ba i děti jaksi ochotněji plnili své povinnosti, vědouce, že 
ve vedlejším pokoji pracuje Solovjev. Když se pak scházívali k obědu 
nebo k večeři, tu bývalo veselo.Vědomí, že v několika hodinách udělal 
mnoho, budilo v něm veselost a zvučný smích, který jako jiskra pře
skakoval na ostatní.

U přátel zůstával Solovjev někdy déle než slíbil, mnohdy však odjížděl 
brzy bez zvláštní příčiny, „aby se nerozmazlil“, jak sám říkával. Neboť 
přátelé se pečlivě o něho starali; měl vždy vytopený pokoj a pořádnou 
stravu.

Otec Joachim a bratr Dionizij na klášterní terase.

Ve svém bytě vedl skutečně asketický život. Jeho jídelní lístek se 
skládal z kyselého zelí, celeru, chleba, čaje, trochu kaviáru — a jen 
málokdy z ryby, obyčejně jen tehdy, když se organismus neúprosně 
domáhal silnější stravy nebo ho domácí přinutili. Jen zřídka si dopřával 
vína i ovoce, ač obojí měl velmi rád.

V Petrohradě bydlel téměř beze všeho nábytku. V. D. Kuzmín- 
Karavajev vypravuje, že měl v pokoji jen kuchyňský stůl, dvě židle 
a postel, o níž L.Z. Slonimskij píše : „Solovjev spával na jakýchsi bed
ničkách a deskách." Žil tam bez posluhovačky. Když si domovnice 
vzpomněla, zatopila mu v kamnech; když zapomněla, to sám Solovjev  ̂
když už řádně promrzl, naštípal si dříví a zatopily

Pořádného kožichu neměl, až mu básník Fet-Senšin odkázal svůj 
vlastní; vzpomínka na věrné přátelství nedovolila mu dát tuto památku 
chudým. Podobně z piety si podržel hodinky po otci.

Na dlouhé cesty do ciziny jezdíval někdy v klobouku vypůjčeném
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od přítele. Nejednou psal příbuzným na kousku obyčejného papíru, 
omlouvaje se, že nemá na čem psát.

Při tom obětavě pomáhal každému, kdo k němu přišel. Počátečníkům 
na literárním poli opravoval trpělivě první pokusy v próze i ve verši; 
kolika pomohl svým dobrým slovem u redaktorů, nedá se spočítat. 
Mnoho času a starostí věnoval těm, kteří ho prosili o přímluvu. K vůli 
nim udržoval styky s vlivnými osobami, pro sebe nikdy těchto známostí 
neužíval. V časopise „Novoje Vremja“ otiskl jednou Solovjev dopis, 
v němž prosil své korespondenty a návštěvníky za prominutí, že ne
může ve všem vyhovět a žádal je, aby ho trochu šetřili a dovolili mu 
dokončit hlavní práce.

Básník Věličko ve své knize o Solovjevu píše: „Minul krátký petro
hradský den, večer se přiblížil; musí jet někam „po práci", t. j. starati 
se a prosit za někoho pronásledovaného osudem i lidmi. A práce, pře
rušená na půl slově, zabere Vladimíru Sergejeviči celou noc. Nakloní 
se jeho kosmatá hlava nad stolem, rozbolí ho od únavy krátkozraké 
oči. Ale třeba pospíchat, vždyť čekají: Naučný slovník, Věstník Evropy, 
filosofické časopisy, Knížki Něděli atd. Poslední termín se blíží, práce 
v tiskárně hrozí přerušením.Vždyť i výdaje třeba hraditi; byt je drahý 
a počet chudých, prosících o pomoc, značně vzrůstá. A hlavně třeba 
pospíchati, poněvadž někdo zase uveřejnil názor, čišící pohanstvím; 
třeba jej vyvrátit a to co nejdříve . . .

Unaven, vyčerpán, uléhá Solovjev o sedmi ráno do chladné postele. 
Zapomněl, že je otevřena horní část okna; z venku se plazí do pokoje 
podzimní mlha a proniká až do kostí. Kolem desáté nebo jedenácté 
hodiny někdo klepe na dveře. Probuzený Solovjev odpovídá dobro- 
dušně: „Dále. . .“ a den se opakuje . . . (Dokončení příště.)

Otec Felix vytrpěl mnoho od bolševiků a od banditů, kteří terori- 
sovali a olupovali klidné obyvatelstvo na Ukrajině. Nejedenkráte se
děl v „črezvyčajkách" a jen o vlas ušel zastřelení. Bandité několikráte 
se pokoušeli napadnouti jeho byt a oloupiti ho. Jednou, když odešel 
do jiné farnosti, vypomáhat v duchovní správě, poněvadž tam asi ne
bylo kněze, bandité vpadli do jeho domu, netoliko uloupili všecek jeho 
majetek, nýbrž s barbarskou divokostí pobili všechny členy jeho ro
diny i sluhu. Otce O. Felixa rozřezali na kusy a hodili zároveň s dru
hými mrtvolami do studny. Co prožíval O. Felix, vrátiv se domů, není 
si těžko představiti.

Na Solůvky přišel O. Felix v létě roku 1927 po těžké vyšetřovací 
vazbě. Sbor GPU odsoudil ho na 10 let do zajateckého tábora. Záro
veň se všemi kněžími přibyl ze soloveckého Kremlu na ostrov Anzer, 
aby se s námi dělil o všechny naše radosti a hořkosti. O. Felix, jak 
se nám všem zdálo, vynikal dobrým zdravím. Vypadal velmi pěkně,
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avšak jeho nervy byly patrně už pořádně vyčerpány. Jak sdělovali 
jeho ukrajinští druhové, na O. Felixa velmi silně zapůsobilo, když mu 
sdělili nanejvýše nespravedlivé obvinění a odsouzení na 10 let do tá
bora. Po podepsání tohoto rozsudku tak se v síni rozplakal, že dlouho 
nemohl přijíti k sobě. A je vpravdě pochopitelné hoře i nevole O. Fe
lixa. V nejvyšší míře bolestno a těžko bylo poznávati, že mohou lidé 
dojiti k takové podlosti a klidně přisuzovati vymyšlené přestupky a 
zlobně si žádati cizího utrpení, krve, ba i života . . .  Těžko je cítiti svoji 
bezmocnost, dokázati takovým lidem s převrácenými zásadami a ohlu
šeným svědomím, jak surově si počínají, třebas při tom předstírají péči
0 strádající proletariát. Takové zkušenosti zraňují a podvracejí jemnou 
životní strukturu inteligentovu.

Znaje zblízka O. Felixa, nemohu říci, že bych někdy byl zahlédl na 
něm stopy minulosti. Klidný — zdál se vynikati pevným zdravím duše 
a velikou radostí životní jako vyrovnaný člověk. O. Felix byl velmi 
příjemným a živým druhem. Dovedl se ušlechtile zarmoutiti, když vi
děl nespravedlnost. Jestliže došlo v naší družině k nějakému nedoroz
umění, velmi živě reagoval na ně a rozhodně a přímo pronášel své 
mínění. My jsme ho nazývali svým ,,prokurorem". Nebylo možno nevi- 
děti, že O. Felixa tížilo uzavření a on s neskrývanou nedočkavostí 
očekával výměny zajatců mezi Polskem a SSSR. Vyjednávání o této 
výměně, jak jsme přesně věděli, počalo se počátkem r. 1929. Mezi 
kandidáty výměny byl i O. Felix. Mnozí s pevným přesvědčením oče
kávali šťastné výsledky jednání, ale už r. 1930 pozbýval O. Felix na
děje na osvobození. Myslím, že to mělo vliv na jeho zdraví, ale nikdo 
z nás nezpozoroval žádné změny ve stavu jeho zdraví, ani v r. 1930, 
ani v r. 1931. Až tu neočekávaně onemocněl O. Felix v srpnu 1931 ; 
objevila se u něho tichá melancholie a zapomnětlivost. Od toho času 
O. Felix vyhýbal se společnosti, ba obtížné byly mu i prosté rozho
vory s námi, poněvadž mu bylo nanejvýš nepříjemno, že zapomínal
1 nejobyčejnější výrazy.

Větší část dne O. Felix buďto ležel, anebo o samotě bloudil po vře
sových loukách. Správa tábora nevěnovala pozornosti jeho nemoci a 
určila ho na těžké práce. Jeho druhové však nepřipustili ho k těmto 
pracím, sami vyplňovali jeho úlohu. Dokonce, když přijela na Trojický 
ostrov lékařská komise, byl O. Felix od těžké práce osvobozen. My 
pak jsme nenechali ho ani konati lehčí službu domácí. '

Zatím mimo očekávání ukázaly se symptony nemoci O. Felixa po 
těžkém nervovém otřesu msgra Albína Markuševského. Tento případ 
nesporně měl vliv na O. Felixa. Asi ke konci října 1931 rozhodli jsme 
se požádati našeho místního lékaře, aby nemocného dal dopraviti do 
kremlevského lazaretu. Doufali jsme, že pravidelná lékařská péče může 
obnoviti jeho zdraví.

V lazaretě však zdravotní stav O. Felixa se zhoršoval každý den. 
K jeho štěstí byl v tomto čase v lazaretě O. P., který byl právě po ope
raci. Ten s velkým porozuměním a něžností ujal se péče o nemocného. 
Dík jeho starostlivosti doktor pospíšil si provésti vážnou diagnosu 
u nemocného O. Felixa a konstatoval zápal přední části mozku. Po-
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mýšleti však na vážné léčení nebo na speciální zacházení s nemocným 
nebylo v poměrech solověckých možno.

Na neštěstí ošetřovatel O. Felixa počínal si velmi hrubě a odmítal 
jemu i nejobyčejnější obsluhu, pokládaje ho za simulanta. Nebýti za
kročení O. P., byl by se stav ubohého nemocného stal v pravdě straš
ným. Aby co nejvíce ulehčil stavu nemocného spolubratra, O. P. vy
mohl si své přeložení do pokoje O. Felixa a tam jako matka pečoval 
o bezvládného O. Felixa. Vida, že se blíží konec jeho pozemského ži
vota, upomenul ho na sv. zpověď. Nemocný byl hluboce šťasten touto 
jímavou péčí O. P., a po vykonané sv. zpovědi líbal jeho ruku, nepou
štěje ji ze svých rukou. O. P,, výborný vypravovatel, velmi potěšoval 
nemocného svými milými a užitečnými rozhovory. Dne 17. listopadu 
o půl 1. hod. O. Felix tiše skonal, upadnuv už dříve do úplného bez
vědomí. Věda, že zemřelého ihned vezmou a zanesou do márnice, 
jakmile se dovědí o jeho smrti, O. P. ihned nad zesnulým O. Felixem 
vykonal pohřební obřady a zpěvy, které uměl překrásně nazpamět.

Šlo nyní o to, postarati se o křesťanský pohřeb f O- Felixa. Ubohý 
O. P. nemohl v nemocnici nic zaříditi a vůbec nepokládal to ani u nás 
za možné, když jsme byli roztroušeni po různých závodech. Použil 
proto jiných prostředků, vzácných v společném životě. Bůh pak jinou 
cestou — podle našeho zdání zázračnou — ukázal svoji laskavost 
svému zesnulému služebníku a mučedníku za sv. Církev. (Pokračování.)

První moravská universita spjata byla s touto budovou v druhém 
údobí své historie (od r. 1783). Byvši založena v druhé polovici 16. 
století za známého prudkého duch. vlnobití osobní mecenášskou mu- 
nificencí mladistvého, humanisticky vzdělaného a rodného českého 
jazyka milovného biskupa olomouckého Vilíma Prusinovského z Víč
ková:* a dobudována zásluhou jeho nástupců, hlavně Stanislava Pavlov- 

1 Vnitřní oslabenost duchovního života katolického v prostředí prosáklém ně
meckým luterstvfm i pokles vzdělání kléru vnuká biskupu Prusinovskému (,1565—72) 
plán zbudovat v biskupském městě moravském vyšší učiliště pod správou nového, 
duchovně mohutně vitálního řádu sv. Ignáce, který disponuje zdatnými učenci ve 
všech oborech theologie a filosofie. Mladistvý, energický, regeneračním proudem 
katolickým silně dotčený biskup z domácího zemanského rodu věnuje této myšlence 
všechny síly i všechen čas nedlouhého svého episkopátu. Generosně rozhoduje 
se obětovat na realisaci tohoto plánu své soukromé jmění, jež původně za
mýšlel odkázati biskupství. Ač mu běží popředně o zabezpečení náležitého duchov
ního vzdělání i výchovy moravského kněžského dorostu, touží usilovně po vysoké 
škole, v níž by měla Morava, zatížená nábož. zmatky a úpadkovou zplanělostí, du-
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ského, prožila ve své původní architektonicky monumentální koleji 
jesuitské (do r. 1778) první etapu svých dějin.

Počítáme-li za historický termín jejího zrodu (po dosažení vysoko
školských výsad úchvalou papeže Řehoře XIII. a majestátem Maxmi
liána II.) první dies depositionis (rovný dnešním vysokoškolským ima- 
trikulacím) 15 říjen 1576,2 byla to epocha dvěstěletá.

Akademie olomoucká znenáhla a postupně se vyvíjela v kompletní 
útvar vysokoškolský, skládajíc se původně jen z theologické a filoso
fické fakulty (vedle gymnasia o 6 třídách humanitních). Jako vysoká 
škola katolická byla v prvním údobí spravována duchovním řádem 
(tehdy nad jiné k tomu kvalifikovaným) jesuitským. Měla též jako staré 
vysoké školy vůbec ráz kosmopolitní. Přednášeli na ní odborníci ze 
všech téměř národů evropských.3
chovní osvětové ohnisko. A bez průtahů provádí svůj plán. Už v prvním roce svého 
episkopátu 1565 povolává do Olomouce jesuity a rychle pečuje o zřízení koleje i uči
liště. Třebas první učitelé Tovaryšstva zahajujísvou činnost v rozsahu tehdejších škol 
středních (gramatikál. a humanitních), horlivý biskup spádným tempem zajišťuje rozvoj 
začátečního učiliště v školu vysokou. V nadací listině spolupodepsané kapitulou 
olomouckou výslovně zdůrazňuje, že chce Tovaryšstvu založit takovou kolej, aby 
mohlo převzít péči o úplnou akademii (universitu). Obnovuje a přestavuje opuštěné 
a sešlé budovy minoritského kláštera s kostelem pro kolej a vybavuje kolej potřeb
nými knihami. R. 1566 zřizuje při koleji seminář bohoslovecký (pro nějž zahájeny 
přednášky theologické) a r, 1567 konvikt pro šlechtické jinochy. Císař Maxmilián II. 
a papež sv. Pius V. dávají předběžné svolení 1567. R. 1569 nová kolej nákladně zbu
dována a novými štědrými dotacemi opatřena. Dne 27. září 1570 biskup i kapitula 
vydávají památný svolný list k zřízení university, načež řád přikupuje některé domy 
v sousedství koleje, jež postupně rozšiřována ve velkolepou budovu, uchvacující 
svými rozměry i úpravou. Majestátem Maxmiliána II. (22. prosince 1572) a úchvalou 
Řehoře XIII. 1573 založení ústavu potvrzeno a universitní práva mu zajištěna. Bis
kup Prusinovský se však toho už nedožívá. Zmírá předčasně v mladistvém věku 
16. července 1572. Nástupce jeho Jan Grodecký (1572-1574) podporoval nový ústav 
s nemenší horlivostí a rozmnožil dotaci tou měrou, že r. 1574 založena s povolením 
papežským filosofická fakulta se všemi právy universitními. Za krátkého episkopátu 
Tomáše Albina (Bílka) z Hefenburku (1574-75) a Jana Mezona z Telče (1576-78) se 
olomoucké učiliště dále zdokonalilo a formálně ustavilo v akademii (universitu o 2 
fakultách) s týmiž právy, jaké měly university německé, francouzské, španělské a 
vlašské. Netušené rychlého rozkvětu dosáhla akademie za episkopátu druhého veli
kého svého podporovatele Stanislava Pavlovského (1579-1598).

- Při této historické imatrikulaci fungovali podle prvního záznamu v dochované 
matrice universitní (Matricula Academiae Olomucensis): Provinciál Laurentius Ma- 
gius, dále první rektor olom. university Hurtardus Perez a doktoři Václav Šturm 
(český spisovatel), Alfons Pisanus, Jan Marquitius a Christian Numinius. Dne 23. října 
t, r. zahájil prof. Jiři Varus (Angličan) čtení filosofická. Posluchači byli z Moravy, 
z Čech, z Polska i Uher. ■— Akademie vybavena byla bohatou knihovnou. Mezi 
dárci zaznamenáni jsou vedle biskupa Prusinovského a jeho nástupců kanovníci 
olomoučtí i jednotliví občané, a to dary značnými.

3 Seznamy rektorů i profesorů vykazují vědecké odborníky ze všech katol. národů 
evropských : Vlachů, Francouzů, Němců, Angličanů, Španělů, Nizozemců, Uhrů, Irča
nů,Čechů, Moravanů a Slezanů. Z Moravanů zastávali rektorský úřad: Václav Sat- 
tenwolf, Jan  Waldt, Ferdinand Waldhauser, Tomáš Schmidt. Z Čechů: Blažej Sla- 
ninus, Šimon Schůrer (dvakrát), Jiří Král, Emanuel de Boye (dvakrát) Jiří Weis, 
Daniel Kirchner. Ze Slezanů: Jiří Meridies, Daniel Krnovský a Jiří Hiller. Na theo
logické fakultě přednášeli z Čechů: Václav Šturm, Jan Pošmurný, obránce Prahy 
proti Švédům Jiří Plachý, Krištof Vratislav, Jan Chmelvoda, Michal Třebovský. 
Z profesorů na filosofické fakultě byli Češi: Václav Šturm, Blažej Slaninus, Ladislav 
Berka a Jiří Plachý.
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Význam vysokého učení olomouckého mimořádně pozvedl papež 
Řehoř XIII, založiv a dotovav při něm r. 1580 t. zv. severskou kolej 
(collegium nordicum) pro theology ze zemí baltských, skandinávských, 
severoněmeckých, anglických, polských a uherských.* Tím nabylo měs
to Olomouc zahraničního věhlasu vysokého učení katolického a pověst 
jeho jako ohniska duševní činnosti rychle pronikala veškerou Evropou.

A akademie též utěšeně zkvétala (v několika letech čítala 810 po
sluchačů) hlavně za nového svého obětavého příznivce biskupa Stani
slava Pavlovského (1579-1598), který ji obdařil novými dotacemi a u cí-

Děkan Cyrilometodějské hohosl. fakulty prof. dr. Fr. Činek 
pronáší svou řeč při fakultní slavnosti 22. února 1937.

saře Rudolfa II. zjednal jí opětovné všestranné zajištění universitních 
privilegií (22. března 1581).°

S rostoucí frekvencí rozvíjela se vysoká škola moravská i vnitřně. 
Studium bohoslovecké i filosofické rozšířeno podle vzoru university 
pražské.

Dvakrát v 17. století bylo bouřlivými událostmi studium na olomouc-
4 Už v zrvním roce bylo jieh tu 30, mezi nimi 10 Švédů a 3 Rusové.
5 Promovaní na vysokém učení olomouckém měli požívati stejných práv a výsad 

jako promovaní na kterékoliv universitě v Německu, Itálii, Španělsku a Francii. 
Spolu nařídil, aby vysvědčení a diplomy olomoucké uznávány byly všemi univer
sitami kapitulami, obcemi a úřady. Tyto výsady potvrdil později i císař Matyáš 
(14. října 1617).

Další rozvoj podporován byl ušlechtilou obětavostí příznivců. Tak r. 1599 založil 
při akademii Mikuláš Sarkander jesuitský sem inář pro chudobné studenty v O lomou
ci, pro který pak z dotace jeho bratra, příborského občana Pavla Sarkandra (ne
pochybně z rodiny bl. Jana Sarkandra) byl r. 1623 vystavěn zvláštní dům. K dalšímu 
zvýšení biskupské dotace pro akademii došlo za kardinála Dietrichsteina.
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ké vysoké škole přerušeno (za povstání 1619-21) a za okupace švédské 
1642-50, kdy vysoké učení oloupeno o nejcennější součásti knihovny 
a sbírky drahocenných předmětů). Teprv r. 1651 uklidňují se poměry 
a započíná éra nového rozvoje. Theologické studium ještě více rozší
řeno. Počet posluchačů jak domácích, tak zahraničních stále vzrůstal.6

Ač byla olomoucká universita založena, dotována a dobudována ve 
svém původním útvaru (o 2 fakultách) štědrými jednotlivci z řad bis
kupů olomouckých, měla už v první epoše ráz vysokého učení zem
ského. Požívala též vždy přízně a péče autonomních činitelů, zvláště 
když v 2. polovici 17. rozšířena byla péčí zemských stavů o studium 
právnické,? jež ze skrovných počátků (a nikoli bez obtíží a kolisí v do
savadní vnitřní organisaci) slibně se rozvíjelo a napomohlo k vědec
kému rozvoji university, hlavně když stavové založili v Olomouci 1724 
stavovskou akademii, na níž se vyučovalo nejen t. zv. gymnastickým 
uměním, ale i právům v tříletém kursu a akademie spjata jako zvi, 
oddělení s universitou (profesoři práv náleželi k prof. sboru university).8

6 Byli tu posluchači téměř z celé sev. Evropy (i 3 Tataři z Asie). R. 1597 byl tu 
imatrikulován Jan Sarkander z Příbora, r. 1605 pozděiši známý vojevůdce Albrecht 
z Valdštejna. Jen  theologická fakulta měla v roce 1642-43 488 posluchačů.

‘ Podle sčítání provedeného býv. rektorem univ. E Richtrem měla vysoká škola 
olomoucká v době od r. 1576-1675 celkem 8341 posluchačů: 326 moravských. 236 
slezských, 80 českých šlechticů, mimo to z Čech 311 studentů ze stavu občanského; 
z Uher 104 šlechtici a 184 nešlechtící; z Rakous 39 šlechticů a 61 nešlechtíc; ze Sed
mihradska 8 šl. a 21 nesl.; z Tyrolska 12 šl. a 18 nešl.; ze Štýrska 4 šl. a 10 nešl ; 
z Korutan 4 šl. a 16 nešl.; z Chorvátská 3 šl. a 23 nešl ; ze Slavonska 1 šl. a 12 nešl.; 
z Pruska 101 posluchač (mezi nimi 5 šl.); z Polska 198 šl. a 170 nešl.: z Kladska 6 šl. 
a 48 nešl.; z Lužice 5 šl. a 74 nešl.; ze Saska 4 šl. a 14 nešl.; Bavorska 1 šl. a 27 
nešl.; ze Švábska 1 šl. a 13 nešl.; z Itálie 13 šl. a 13. nešl.; ze Švédská 22, z Dánska 
3 šl. a 16 nešl.; z Norvéžska 3, z nich 2 bratři Jiří a Alexander, dědičná knížata nor- 
véžská, z Francie 2 šl. a 6 nešl.; z Irska 1 šl. a 4 nešl. atd.; i 3 Tataři, kteří přišli 
s jesuitskými misionáři z Asie.

Vedle zmíněného mučedníka bl. Jana Sarkandra a Albrechta z Valdštejna čteme 
v matrice univ. mezi posluchači proslulá jména; Joan. Marcus Marci Landskronský 
Bohemus, Důrre (1615', Strohbach, Sobek, Balbín a j. Ze šlechtických rodů jsou tu 
jména: Vrbna, Záblacký, Hrádek, Jordán, Žeranovský, Přepický, Kravař, Sedlnický, 
Horecký. Švábenic, Brabanský, Oppersdorf, Palfy. Orlík, Kokor, Podstacký, Collalto, 
Peterswald. Pavlovský. Larisch, Lobkovic, Kaunic, Zástřizl, Kotulinský, Vlašim, Za- 
hradecký, Haugwitz, Kolovrat a mnoho jiných.

’ Snaha po doplnění university studiem právnickým projevovala se od polovice 
17. století. Po okupaci švédské zavedla universita r. 1651 stolici kanonického práva 
(na fakultě theologické). Ale stavové, pro něž bylo studium práva oborem nejpo
třebnějším, přáli si celé fakulty právnické. Stavové několikrát jednali o věci na sně
mu zemském, až r. 1670 zásadně rozhodnuto, aby při universitě zřízeno bylo studium 
právnické, stavy vydržované. S počátku zřízena jedna stolice občanského práva, 
kterou stavové obsazovali. Poněvadž právnická stolice nemohla býti považována za 
samostatné studium, žádala jesuitská správa university, aby každý nově jmenovaný 
profesor práv vstoupil do svazku theol. fakulty a o „instalaci" požádal. Stran tohoto 
požadavku vzniklo hojně sporů. Studium práva zůstalo delší dobu omezeno na jednu 
stolici, až r. 1731 rozšířeno novou stolicí práva veřejného. Tím nabylo studium práv
nické rázu samostatné fakulty, nemělo však dosud práva promočního.

8 Zřízení stavovské akademie a právnické fakulty účinně zapůsobilo na vědecký 
rozvoj university. Universita získala si zásluhy, že v jejím sídle vznikla první vědec
ká společnost v Rakousku (mezinárodního vědeckého rázu), která si vytkla za hlavní 
úkol vědecké prozpytování zemí rakouských a šíření zájmu pro vědy a umění. Zvlášť 
si tato společnost hleděla zkoumání dějin českých.
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Další snahy o rozšíření vysokého učení moravského realisují se 
v éře reforem tereziánských, kdy universita se znenáhla zestátňuje. 
Byl to složitý proces, vlastně organisační a metodologický přerod v ně
kolika etapách.

První: Od r. 1752 (kdy byla provedena řada změn ve vyučovacích 
normách) do r. 1860, kdy též členům jiných duchovních řádů uvolně
ny katedry theologického studia a zásluhou známého vlastimilá mo
ravského profesora dra msgra Jana Kniebanda vyvýšeno studium 
právnické v novém rozsahu na úroveň právnické fakulty vídeňské.

Pak od r. 1763 — 1777, kdy po zrušení řádu jesuitského dochází 
k povšechné organisační přestavbě a normalisaci učebného řádu po
dle statutu university vídeňské, arcif s tím bolestným rozdílem, že 
olomouckému vysokému učení nedostává se náležitých dotací, jež by 
žádoucí rozkvět jeho umožnily, hlavně však, že není v Olomouci zří
zena stolice češtiny, která byla zřízena na vídeňské universitě r. 1775.

Vysoké učení olomoucké postátněno,9 spolu však též v duchu abso- 
lutisticko-centralisačního kursu poněmčeno.™ Zato theologické studium 
rozšířeno na kurs pětiletý a v jedné praktické disciplině — v pasto
rálce — dovoleno českým alumnům přednášeti česky.11

Též právnické studium rozšířeno a vybaveno právem promočním. 
Posléz dochází též ke dlouho kýženému rozšíření university o učení 
lékařské, medicinsko-chirurgické (alespoň v oboru anatomie), ale to 
už za čtyřletého přechodného přestěhování university do Brna.12

Takto už téměř úplná universita mimo nadání snížena byla při svém 
návratu z Brna 1782 na nižší vysokoškolský útvar — lyceum.13

9 Ježto universita moravská založena byla biskupem olomouckým, ponechán 
v názvu jejím přídomek biskupská. Úředně slula: C aesaro-R eg ia  ac  ep iscopalis  
(od r. 1777 archiepiscopalis) Universitas S ocietatis Jesu . Císařovna Marie Terezie 
zakázala však přídavek Societatis Jesu  (dvoř. dekr. 13. února 1762).

10 Zároveň však postupně úplně vychváceno z ingerence Církve a podvázáno 
tuhým byrokratismem státním v duchu proticírkevním (jansenisticko-josefinském). 
Na katedrách theologických i v „kněžském domě" objevují se vypjatí jansenisté. 
kteří podle státních předpisů usilují převychovat dorost kněžský v duchu „pro- 
tiřímském". K témuž směřující státně předepsané a přísně závazné příručky, plné 
zásad protikatolických.

11 Pastorální theologie (tehdy zavedená) byla neurovnanou snůškou pouček 
z theologie, filosofie, medicíny i věd hospodářských. Teprv po éře tereziánsko- 
josefinské byla znenáhla systematicky propracována v duchu církevním a pro
měněna v důležitý praktický předmět theologie. Zavedení německé a české  pas
torálky (dvoř. dekr. 18. října 1777) bylo diktováno státním utilitarismem. Duchovní 
státní úředník, (jímž měl býti podle tehdejších státních norem kněz) potřebuje 
znáti jazyk lidu. Proto pastor, theologie (skýtající prakt. návod k pastýřským 
funkcím v duchu státní ideologie) budiž přednášena v mateřském jazyku posluchačů.

12 Přestěhování olom. university do Brna nařízeno dvoř. dekr. 24. května 1778 
po dvojím úředním nálezu dvoř. komise, že v Olomouci nezachovávají se nále
žité předpisy státní. Ve Vídni nabyli přesvědčení, že universita moravská není 
na pravém místě a že v sídle zemských úřadů bude lze lépe na ni dohlížeti. Také 
kněžský seminář, universitní knihovna a stavovská akademie přestěhovány s uni
versitou. Pokus s trvalým přeložením university do Brna byl velmi nákladným 
a nezdařilým experimentem. Josef II. dvoř. dekr. 12. září 1782 přeložil opět 
universitu do Olomouce.

13 Při tom Josef II. nedovolil, aby se lyceum smělo zváti arcibiskupským  (dvoř. 
dekr. 4. února 1783): Vys. učení dán úřední název: K. K. Lyceum.
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A právě tehdy stěhuje se do této budovy (někdejšího jesuitského 
semináře, vystaveného 1717-  1720.) Podle známého císařského naří
zení o vyučovacím jazyku utužuje se úplné poněmčení lycea. Jen na 
theologickém učení ponechána česká pastorálka.

Na dvouletém studiu přibývá předmětů, nikoli však profesorů. Od 
r. 1782 odnímá se filosofickému studiu právo promoční. Nedávno 
zřízené studium medicinsko-chirurgické ponecháno po některých úpra
vách s dvouletým kursem. Poměrně málo změn nastává na studiu fi
losofickém. Zrušeno právo udíleti titul mistra filosofie, právo promocí

Jesuitští bohoslovci východního obřadu na Gregoriánské universitě
v Římě.

doktorských však zůstává, stejně i na učení theologickém. Právě tento 
obor lycea prožívá známé dramaticky-dynamické pětiletí za josefín
ských reforem v generálním semináři na Hradisku, kde téměř theo
logické studium zaniká14 nedostatkem posluchačů, přesto, že v čele 
semináře objevuje se v posledních letech učenec a pedagog neoby
čejného formátu, patriarcha slavistiky Dobrovský.

Za reforem Leopolda II. po zrušení generálních seminářů vrací se 
theologické studium do této budovy s kursem čtyřletým. Česká a ně
mecká stolíce pastorálky spojeny, roku 1804 však české přednášky 
z pastorálky potlačeny. Na právech předměty rozšířeny a doba studijní 
prodloužena na tři léta. Později (1810) rozšířeno studium „juridicko- 
politícké" na kurs čtyřletý. Také medicinsko-chirurgické studium po-

14 Celá země Moravskoslezská měla v posledním roce generálního semináře 
(1790) celkem 21 bohoslovců (světských i řádových). Z nich bylo 10 Cechů (po
dle úř. záznamu: utrakvistů) a 11 Němců (z nich 7 ovládalo jen němčinu).
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stupně zlepšováno rozmnožováním počtu profesorů. Filosofické studium 
prožívalo — jako vůbec tehdy na vysokých školách — fázi přerodu. 
Zdokonalilo se hlavně od roku 1824, ale přece stolici češtiny nedostalo. 
Kromě theologické fakulty ve všech oborech zvýšen počet profesorů. 
Rovněž obohaceno vysoké učení vzrůstem knihovny, odbornými sbír
kami a museem anatomicko-patologickým.

Přes nevalnou přízeň státní nebylo celkem lyceum špatně vybaveno. 
Mělo tři vlastně normální fakulty (theologickou, filosofickou a právnic
kou) a o něco nižší učení lékařské. Právo promoční měla ovšem jen fakulta 
theologická a filosofická. Ale i tak rovnalo se olomoucké lyceum úplné 
universitě lvovské a bylo větší než universita v Inšpruku, kde nebylo 
fakulty theologické. Roku 1827 podařilo se zásluhou arcibiskupa olo
mouckého kardinála arcivévody Rudolfa dosáhnoutí obnovy university.

Nejvyšším rozhodnutím ze dne 11. března 1827 bylo lyceum pový
šeno opět na universitu10 s tím podstatným rozšířením práv, že práv
nické fakultě přiznáno právo udíleti doktorskou hodnost. Jedině stu
dium medicinsko-chirurgické nebylo povýšeno na fakultu lékařskou. 
Od r. 1833 rozšířeno však novými obory s kursem tříletým. Postupně 
přebudováno v ústav medicínsko-chirurgický, jenž uděloval diplomy 
aprobovaných chirurgů, lékařů zubních a pomocníků při porodech.

Obnovením university rychle ožil činorodý ruch vědecký a neoby
čejně se stupňovala frekvence posluchačů (byla mnohem silnější než 
na mnohých universitách v zemích německých).

Universita však potřebovala k plnému a trvalému rozvoji vydatné 
finanční podpory státní. Než té se jí nedostávalo. Už při obnově uni
versity se výslovně prohlásilo, že profesoři nedostanou vyššího platu 
a že náklad na olomouckou universitu nesmí přesahovat náklad do
savadní (26 tisíc zl. ročně).

Po čtyřicátých letech projevuje se tíživě nedostatek ochoty vlády 
k finanční podpoře vysoké školy moravské. Universita zápasí těžce 
s nedostatečnými prostředky finančními. Macešsky odbývaná vysoká 
škola moravská ocitá se proti mohutnícím universitám rakouským pořád 
více v pozadí. Skrovné platy byly příčinou, že profesoři se rychle stří
dali, odcházejíce na university větší a vynikající vědecké síly vůbec 
se do Olomouce nedostaly.

Když pak po reorganisaci středních škol na gymnasia s osmi třídami 
1849, ukázalo se nezbytně nutným přebudovati filosofické učení v nový 
moderní typ filosofické fakulty (což nebylo možné bez značných nák
ladů) vláda vídeňská vyřešila situaci zrušením filosofické fakulty 19. 
září 1851. To byla smrtelná rána universitě olomoucké. Osud její byl 
zpečetěn. Marné byly všecky zákroky a prosby. Vláda neměla ochoty 
k finančním nákladům, jež universita vyžadovala.

Výmluva, že olomoucká vysoká škola nevyhovuje, byla spíše obvi
něním vlády. Ministerským výnosem ze dne 25. srpna 1855 nařízeno, 
aby budoucím školním rokem uzavřena byla fakulta právnických věd. 
Tím universita olomoucká přestala de facto existovat. Formálně zru
šena byla 1860.

15 Nazvano K. K. Franzens Universitát.
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Roku 1877 ve veřejné schůzi „Spolku Přátel Ruské Literatury" 
přednesl Vladimír Sergejevič Solovjev více než půlhodinovou řeč se 
stejným nápisem.1 Bylo mu tenkrát teprve 24 let. Ale rozsáhlé vědo
mosti z filosofie a dějin, bystrost rozumu a hloubka myšlenková, ladně 
se pojící s jeho mysticky zaníceným zjevem, poutaly k jeho spisům 
a přednáškám již tehdy starší i mladší ruskou inteligenci.

Předmětem přednášky bylo stopování v historii tří základních sil, 
které určují v podstatě dějinný vývoj celého lidstva. První dvě jsou 
odstředivé a protichůdné. První totiž se snaží odstraniti mnohost ži
votních forem v lidstvu a vytvořiti z něho mrtvou masu otroků s jed
ním despotou v čele. Její převahu pozorujeme hlavně na Východě. — 
Druhá naproti tomu je vtělený partikularismus a egoísmus. Pracuje 
všemi prostředky o vydobytí absolutní svobody malým celkům, indi
viduu a jeho činností. Všeobecná anarchie, chaotický svět sobeckých 
individuí — toť vítězství této síly. Její výstřelky lze nejvíce pozoro- 
vati na Západě. Makavě projevila tam svou vládu především ve velké 
francouzské revoluci.

Smysl života a vůbec světa žádá přítomnost třetí síly, jež by první 
dvě usměrňovala a osvobozovala od jejich výlučnosti, spoiovala na 
základě vyššího principu mnohost částečných forem a prvků v pravou 
jednotu a tak vytvořila celistvý společenský organismus pokojným 
životem. — Kde je tato síla ? Kdo je jejím původcem, jejím nositelem? — 
Stav lidstva je takový, že ani dost málo není možno hledati jednotící 
princip v něm samém. K záchraně světa je třeba zázraku. A ten po
chází z jiného světa, světa božství, v nějž věříti je nejvýš rozumné 
a k němuž patříme svou nesmrtelnou duší. Nositelé této síly — lidé, 
národ — jsou jen prostředníky mezi lidstvem a tímto světem. Nepo
třebují k vyplnění svého úkolu zvláštních vlastností. Stačí jim povzne- 
senost nad zájmy a názory osobní, dokonalá víra v nadpřirozený svět 
a pokorný poměr k němu. „A tyto vlastnosti nepochybně náleží ke 
kmenovému charakteru Slovanstva, především však k národnímu 
charakteru ruského národa."2 •

Závěr o nositeli třetí síly vynutila na něm ohnívá láska k vlasti a 
vznešené pojetí duševních schopností ruského lidu, tak zbožňovaného

1 Je  v Sob- soč. I, Petersburg 19112, 228—239.
2 „A ety svojstva, něsomněnno. prinadležat plemennomu charakteru Slavjanstva, 

v osobennosti že naciona nomu charakteru russkago naroda" (tamže 238); totéž ve 
sp. „Filosofskia načala cěínago znania" (tamže 284—285,'.
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Tři síly.
Jan Durkaň, CSsR.

Medicínsko-chirurgický ústav beztak od r. 1849 uvolněný, udržel 
se v některých svých součástech do roku 1875.

Universitní knihovna pozměněna v studijní. Zůstala jen theologická 
fakulta, jež byla osamostatněna. Netěšila se však žádné přízni státní. 
Nouzově vybavena těžce se probíjela, aby se udržela na výši svého 
úkolu.



slavjanofily. V letech 1870— 1880 patřil k nim celou duší i Solovjev. 
Později vystřízlivěl a stal se z příznivce největším nepřítelem jejich 
národních a náboženských přeludů a zvráceností. Hlavní důvod, pro 
který připisoval Rusku takové poslání, byla jeho víra v pravost pra
voslaví. Tehdy se totiž ještě nezabýval unionismem. Ale ve skuteč
nosti za první a pravou nositelku považoval Církev Kristovu s trojím 
lénem od Boha přijatým: dogmaty, svátostmi a hierarchií. Rusko je 
spolunositelem jen pro svou víru a pro svou pokornou poddannost 
instituci Boží.

Jeho názor o třech silách a o historickém poslání Ruska doznal bě
hem jeho života jistých změn. V základě však nespustil se ho do smrti. 
I když později poznal bezmocnost své vlasti a pravoslaví, přece ne
ztrácel naděje. Ba naopak, bylo mu to jako idealistovi mocnou vzpru
hou k neúnavné, obětavé práci pro sjednocení církví a pro obnovu 
sociálních poměrů Ruska podle zásad ryze křesťanských. O tom lze 
se přesvědčiti čtením kteréhokoli jeho spisu, napsaného po r. 1880. 
V nich nejednou jej slyšíme jako ohnivého kazatele, naplněného du
chem Kristovým, výmluvně hlásati pravý ideál křesťanský života 
soukromého i veřejného a živými barvami kresliti ideálního křesťana 
a ideální společnost, kde zájmy jednotlivce jsou plně respektovány 
společností a zájmy společnosti jednotlivcem ; kde vládne naprostá 
solidarita, duch Kristův, vypěstěný v lidstvu jeho Církví.

Kdyby byl ještě dnes naživu, viděl by pravý opak svých ideálů. 
Viděl by Rusko, jež zasvětilo své schopnosti zcela jiné síle, jež od 
prvních červánků lidstva ničí chod síly Boží, síle, jež neustále strojí 
úklady Církvi. Lze se domnívati, že by aspoň nyní upustil od své 
utopie? Kdo ví? Snad by nám odpověděl: Takto mohlo být a takto 
mělo být, že však tak tomu není, ó, běda, běda, lidské zlé vůli . . !

Přihlédněme k dnešnímu stavu lidstva. Jsou v něm tyto tři síly i dnes ? 
Stačí si všimnouti na př. filosofie a hned pozorujeme polaritu sil: čis
tého empirismu s materialismem života proti čistému nacionalismu se 
spiritismem a subjektivismem moderních náboženských sekt. Nebýti 
třetí synthetické síly, uspokojující tužby lidského srdce — Církve ka
tolické a její filosofie, vytvořily by první dvě z lidstva chaotický roztok, 
kde se molekuly tříští a vznikají, kde elektrony zmateně pobíhajíce, 
konečně se vybíjejí na elektrodách jako jejich oběť. Nynější stav byl 
by ještě horší než v prvním století před Kristem. Avšak zápas tří sil 
je dnes zvláště patrný v sociálním stavu světa a zejména Evropy.

I. Socialismus.
Silou despotickou mohli bychom nazvati socialismus v nej širším 

smyslu, protože základní myšlenka a«snaha v reji socialistických směrů 
je, aby všecky výrobní prostředky byly vlastnictvím společným a spo
lečnost aby organisovala výrobu a rozdílela všecky hospodářské stat
ky.3 Chce zničiti všechny dosavadní sociální jednotky a stavy a vy- 
tvořiti kolektiv, za nějž však ve skutečnosti vládne jeden. Socialismus 
je protiklad individualismu a vzniká v 19. století jako reakce proti nad-

3 Dr. B. Vašek: Spravedlnost v životě hospodářském. Praha 1931, 420.

114



'vládě síly, tříštící lidstvo v absolutně nezávislé jednotky a jedince — 
proti liberalismu.

Ovšem, usměrnění všech hybných sil socialismu v jednu se zdá 
velmi málo pravděpodobné. Ano, lze říci, že socialismus je síla do
středivá, pokud usiluje o socialisaci, o výchovu znivelisovaných otroků 
s krásným heslem na čele „svoboden". Svoboden od pout rodinných, 
od tradice otců i od závislosti na Bohu. Jediné pouto dobrovolně zvo
lené jej víže — pouto socialistické ideje, pouto tak sladké, že nutně 
každého přivede k tomu, aby využil všech svých sil k povznesení 
Blaha společnosti . . ! Jistě ? Ano, jen kdyby socialisté byli s to učiniti 
z člověka anděla. Ale to se jim nepodaří, i kdyby chtěli; učiniti z nich 
zvířata — jak praví Solovjev — není těžko.* Socialismus je však též 
síla odstředivá a to ve svých extrémech, jimiž místo toho, aby sjed
nocoval lidstvo v pravé jednotě, hlásá krvavý boj a revoluci. A je ko
nečně protichůdný, pokud si všímáme jeho směru vzhledem k druhé 
rozkladné síle, jak ji vymezuje Solovjev a jejímž předním představi
telem je, jak uvidíme, nacionalismus.

V socialismu působí všecky tři síly, ale každá jiným směrem a v ne
poměrné intensitě. A v tom právě záleží jeho neudržitelnost, že je sám 
pln rozporů; že hlásaje svobodu (síla druhá), uvádí vše v porobu 
(síla první); a že hlásaje jednotu (jakoby synthetická síla), staví proti 
sobě v zápas zájmy jednotlivce s požadavky celku, obojí v přehnaném 
měřítku.0 Socialismus prochází nejrůznějšími stadii vývoje, i tím sta
diem, ve kterém se chromosómy dělí a zase spojují na opačných pó
lech. Vždyť odrůd socialismu je již celý prales. Má snad v sobě také 
tu životní energii, jako organický celek, aby po čase vytvořil celistvý 
organismus ? Dočká se snad někdy realisace toužebně očekávané 
společnosti šťastných ? Či je to spíše komedie a tragedie zároveň, 
k jejímuž provedení bylo třeba tak dlouhého kulturního vývoje a lidí 
19. a 20. století ?

Má-li skutečně v sobě socialismus tuto potenci, poznáme nejlépe 
zkoumáním jeho teoretické a činné základny; bezpečně a jistě to po
známe z dosavadních plodů.

Teoretická základna sociál, není vyčerpána názorem o společném 
vlastnictví výrobních prostředků, ani naukou o jednotlivci a státu. 
Socialismus hlásá také svůj poměr k náboženství, nadpřirozenu a 
mravnímu životu.

Socialisace výrobních prostředků, znásilnění jednotlivců k práci pro 
blaho celku se dá za jistých okolností provésti, ale za jakou cenu, to 
vidíme nejlépe v Rusku. Či to je ta toužebně očekávaná společnost 
šťastných, kde se všichni mají dobře, kde všichni pracují s láskou a 
nadšením ? O, jen je třeba přečisti si několik stránek spisů od věro
hodných očitých svědků, abychom se přesvědčili o pravém opaku. 
Než i kdyby socialisace výrobních prostředků a soužití členů lidské 4 5

4 Sob. soč. VIII, 394.
5 Ale charakteristickou převahu má v něm síla první. Viz na př. Nikolaj Berdja- 

jev „Wahrheit und Liige des Komunismus". Luzern 1934, str. 25—32. Popření Boha 
a popření člověka označuje za zásadní lež komunismu.
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společnosti samy v sobě byly podle názorů socialismu uskutečnitelné, 
neuskuteční se nikdy pro svůj při nejmenším indiferentísmus —■ ne-li 
urputný boj proti náboženství, nadpřirozenu a neměnitelné mravnosti. 
Nedostatek úcty k náboženství, zatemnění poznání o Bohu a posmrt
ném životě, pokles soukromé i veřejné mravnosti zničily ocelový stroj 
říše římské, vyvolaly velikou revoluci 18. století a zmítají lidskou spo
lečností dosud. Neúcta k náboženství, nevěra v nadpřirozeno a v Boha, 
Původce mravních zákonů, nepovedou jinam ani dnešní lidstvo.

V socialismu není žádné stálé a pevné normy jednání, žádného 
stálého učení. V něm je naprostá anarchie duchů a anarchie zájmů. 
Normou je ten, kdo jsa silnější, dovede vnutiti své zájmy a svou nauku 
jiným, ať se jim to líbí nebo ne. Socialismus podkopává sám půdu pod 
nohama tím, že zapomíná na náboženství a objektivní mravnost. To je 
to, čím tvoří z lidí ne anděly, nýbrž tvory horší šelmy s rozumem a 
svobodnou vůlí. Důsledný socialismus rozvrátil rodinu, pustil uzdu 
lidským vášním a na troskách tradice staví svět nový, svět revolucí, 
vražd a sebevražd. Tof v krátkosti zachycený plod socialismu. Má 
ovšem po některé stránce usměvavou, růžové-červenou tvář, je hrdi 
na svou modernost a kulturnost, uvnitř však hnije.

II. Nacionalismus.
Socialismus je v zásadě centralistický, despotický a proto právem? 

je považován za sílu první. Proti němu stojí individualismus jako jeho 
protiklad, jako druhá odstředivá síla. Pojem individualismu je třeba 
bráti jako eksces, jako přílišné zdůrazňování práv jednotlivcových, 
jako výstřední egoismus. Kolektivní projev egoismu je nacionalismus,, 
jejž nutno rozlišovati od nacionálnosti jako zcela oprávněného vlaste
nectví. V nacionalismu, jak praví vhodně Solovjev, „národnost se 
staví za bezpodmínečný a poslední cíl, za nejvyšší dobro a měřítko 
dobra — pro lidskou činnost. . .  Je  to přenesení těžiště národního ži
vota s vyšší sféry v nižší, pod rouškou služby národu slouží se pouze 
národnímu egoismu".6 Na jiném místě definuje jej jako „národnost 
abstrahovanou do svých živých sil, zaostřenou v sebevědomou vý
lučnost a s tímto ostřím obrácenou ke všemu ostatnímu".7 Naciona
lismus je ta druhá síla, jež v dnešní době zápasí s první. To vidíme 
také ve Španělsku. Nacionalismus německý a italský spěchá na pomoc 
svému ideovému spřízněnci jako socialistické Rusko svému agitátoru 
— vládě anarchistů. * #

Egoism a jeho následky zná každý. Rovněž každý ví, že býti egoi- 
stou je něco nízkého, zač každý se stydí. Proto mnozí pro jeho ex
pansi hledají důvody a jména krásnější, líbivější. Dějiny nad slunce 
jasněji dokazují, co vyhlásilo zvučná hesla: rovnost, volnost, bratrství.

6 „Národnost stavitsja zděs bezuslovnoju i okončatělnoju cěíu, vyšším blagom — 
i měrilom dobra — dla čělověčeskoj dějatělnosti . . Eto jest pereněsenie centra 
faželosti narodnoj žizní s vyššej sféry v nižšuju, — pod vidom služenia národu eta 
jest toíko služenie narodnomu" (Opravdanie dobra. Sob. soč. VIII, 311).

7 „Eto jest národnost otvlečennaja ot svojich živých sil, zaostrennaja v sozna- 
tělnuiu iskíučitělnost i s etym ostrém obraščennaja ko všemu drugomu". (Sob. 
soč. V, 13.)
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Dnes každý ví, že nebylo a není to nic jiného, než zlodějský paklíč 
zchytralých demagogů, kterým se dobývají do srdcí mas a jeho pomocí 
si stavějí trůny pro svou krvavou tyranii nebo plní své kapsy. Nej
skvělejší rouška špinavého egoismu je nacionalism. Má své filosofy, 
kteří jej zdůvodnili filosoficky jako nejvyšší projev Boha. Heglův stát 
bez hranic — toť vrchol zbožštění národa v Německu. K tomutéž vý
sledku vedl před válkou světovou Rusko nacionalismus slavjanofilů, 
inspirovaných snílky německé filosofie. Výstižně charakterisuje jejich 
činnost někdejší jejich přívrženec, V. S. Solovjev v článku „Slavjano
filstvo i jego vyrožděnie" (1889). „Klanění se svému národu jako pri
vilegovanému nositeli všesvětové pravdy; potom klanění se jemu jako 
základní síle, nezávislé na všesvětové pravdě; nakonec klanění se 
těm jednostrannostem a historickým anomáliím, které oddělují národ 
od kulturního lidstva . . .  — toť tři za sebou následující fáze našeho na
cionalismu postupně representovaného slavjanofily Katkovym a no
vějšími obskuranty. První byli, co se týká jejich významu, čistými 
fantasty; druhý byl realista s fantasií; poslední konečně realisté bez 
jakékoli fantasie, avšak také bez všelijakého studu."8 Připisovali ca
rovi neomezenou moc a proto neschvalovali udělení konstituce, což 
byla jedna z hlavních blízkých příčin ruské revoluce ve světové válce. 
Rouškou egoismu je také hlásání totalismu národnostního státu s ne
úprosným vyhlazováním všeho cizího a jemu nepohodlného jako na 
příklad Církve, pro její mravní příkazy.

Takto přehodnocená hodnota vlasti a vlastenectví rozbíjí lidstvo 
v celky nesmiřitelně mezi sebou zápasící s výsostným pravidlem: 
„Macht geht vor Recht". (Moc předchází právu.) Egoismus národní 
tříští lidstvo tak, jako egoismus osobní rozvrací rodinu a činí z ní ho- 
tove peklo. „ (Dokončení.)

8 Pokloněnie svojemu národu kak preimuščestvennomu nositělu vselěnsko 
pravdy; zatěm pokloněnie jemu kak stychijnoj silě, nězavisimo ot vselěnsko 
pravdy; nakonéc pokloněnie těm nacionainym odnostorosfam i istoričeskym ano- 
maliam, kotorija otdělajut národ ot obrazovannago čělověčestva, . . . vot tri po- 
stěpennyja fazy našego nacionalizma, poslědovatělno predstavlajemyja slavjano- 
filami. Katčovym i novějšími obskurantami. Pervyje v svojem značenii byli čistými 
fantazerami; vtoroj byl realist s fantaziěj; poslědnie, nakoněc — realisty bez vsja- 
koj fantazii, no tak že bez vsjakago stydá “ (Sub. soč. V, 228.)

Křesťanský Východ.
R U S K O

Utíkají' od bezbožecké práce. Čas. 
„Znamja Rossiji1* (č. 2. t. r.) přináší zprá
vu, že během r. 1936 pouze v moskev
ském kraji z kroužků bezbožníků vy
stoupilo 7012 osob. Z nich jen 17 procent 
sdělilo, že se nemohou účastníti práce 
kroužků, jelikož mají mnoho jiné veřejné 
práce. Ostatní však nesdělili nic a prostě 
přestali navštěvovati schůze bezbožec- 
kých kroužků.

A. Puškin a bolševici. V SSSR se 
oslavovala památka nejslavnějšího rus
kého básníka Á. Puškina, sté výročí jeho 
úmrtí. Tohoto výročí bylo opravdu slav
nostně vzpomínáno v celém světě, v SSSR 
měly však oslavy svůj zvláštní ráz. Tam 
se všelijak snažili udělati z Puškina bez
božníka a revolucionáře, a tato snaha 
ovšem jen velmi uškodila oslavám. Díla 
A. Puškina mluví sama za sebe a nelze 
jejich mluvu potlačiti nějakými za vlasy 
přitaženými výklady. Ruský národ roz
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hodně neuvěří, že Puškin byl bolševi
kem, nýbrž bude se učiti podle znovu 
vydaných Puškinových spisů lásce k vlas
ti a k svobodnému životu. A tak mohou 
i Puškinovy oslavy přispěti k dalšímu 
ruskému národnímu uvědomení.

Na sovětském venkově. Rok 1936 
nebyl v SSSR úrodný. Z různých rayonů 
SSSR přicházejí zprávy, že tam úřady 
musely osvoboditi kolchozy od povinné
ho odevzdání obilí státu. V Bělorusku 
je tak osvobozeno asi 1000 kolchozů.
V kijevském kraji na Ukrajině 1200 kol
chozů atd. V doneckém kraji z kolchoz
ních zásob určených pro setí začátkem 
ledna bylo již 45 procent spotřebováno 
pro zásobování obyvatelstva. Podobně je 
na sovětském venkově letos velký ne
dostatek píce pro dobytek. Podle výpočtů 
ústředních moskevských úřadů jen v ev
ropské části RSFSR (Velkorusku) je 300 
rayonů, které nemají už žádných zásob 
píce. V dněpropetrovském kraji zahy
nulo za 10 dní v lednu 18.000 kusů do
bytka. Z jiných rayonů docházejí taktéž 
podobné zprávy. Novinkou jest při této 
situaci na sovětském venkově, že letos 
sovětské úřady se chovají k bídě oby
vatelstva s větším porozuměním a snaží 
se lidu pomoci ze zásob určených pro 
případ války. Pravděpodobně je to dů
sledek celkové politiky sovětské vlády, 
která se snaží hledati smír se svým li
dem. Přesto však lze se obávati, že na 
jaře situace bude velmi svízelná.

Stav evangelické církve v SSSR. 
Měsíčník německé společnosti pro stu
dování východní Evropy „Osteuropa", 
čís. 1. t. r., uveřejňuje článek o stavu 
evangelické církve v sov. Rusku. V člán
ku se tvrdí, že od r. 1935 není žádné 
vnější organisace evang. církve v SSSR.
V tomto roce totiž biskup evangelického 
leningradského kraje, dr. Artur Malm- 
gren, se vzdal jakékoliv činnosti násled
kem stáří (78 let) a chatrného zdraví. 
R. 1914 bvlo na území, které nyní má 
název SSSR 250 evangelických duchov
ních. 200 farních úřadů a 800 chrámů a 
modlitebních domů. Roku 1936 v celém 
SSSR zůstalo jen 83 evangelických du
chovních. Z nich 49 bylo ve vězeních 
a vyhnanství, 26 byla zapovězena jaká
koliv duchovní činnost a pouze 8 zůstá
valo činnými. Z těchto 8 jsou 4 Němci, 
3 Fini a 1 Estonec. Nyní možno říci, že 
evangelická církev v SSSR neexistuje.

Kulturní ochuzení Ruska. Sov. vláda 
prodala v cizině obrazů: r. 1928 1 tunu za 
16 tisíc zl. rublů, r. 1929 3 t za 1,071.000,

1930 9 t za 1,707.000, 1931 8 t za 624 
tisíce, 1932 9 t za 45.000, 1933 2 t za 
236.000 zl. rublů. Vyvezeno bylo z SSSR 
jiných uměleckých a historických před
mětů: r. 1928 48 tun za 618.000 zl. rublů, 
1929 246 t za 4,502.000, 1930 568 t za 
6,128.000, 1931 105 t za za 606.000, 1932 
651 za 1,108.000,1933 531 za 610.000,1934 
38 t za 487.000, 1935 45 t za 380.000 
zl. rublů. Mimo to bylo zničeno velké 
množství chrámů, klášterů a jiných sta
robylých a význačných budov. Bohužel, 
některé ztráty jsou nenahraditelné.

Ústřední výbor Svazu bezbožníku 
v Moskvě vypsal odměnu 25.000 rublů 
za nejlepší protináboženskou knihu. Aby 
paralysovalo úspěch světového kongresu 
eucharistického v Manile, rozhodlo se 
ústředí Svazu bezbožníků věnovati 400 
tisíc rublů na pořízení filmu, který by 
zesměšňoval činnost misionářů. Totéž 
ústředí obrací se nyní se svou bezbo- 
žeckou propagandou na ruský venkov, 
kde v jednotlivých kolektivech zřizuje 
rolnické buňky „k uvědomení venkova
nů v bezbožectví". V čele každé takové 
buňky bude státi vyškolený bezbožníky 
kterému vláda státní i stranická (komu
nistická) poskytne veškeré potřebné po
moci a snad bude mu platiti po 50 rub
lech měsíčně na „odškodněnou". Pová- 
žíme-li, že na území sovětském je podle 
oficielní statistiky asi 15 milionů rolnic
kých kolektivů, budou stát tito noví ši
řitelé bezbožectví sověty 750 mil. rublů.

Protivelkonoční akce bezbožníků 
v Leningradě. V první den velkonoč- 
ních svátků otevřeli bezbožníci v Lenin
gradě protináboženskou výstavu, aby 
znova povzbudili veřejnost k boji proti 
náboženským předsudkům. Zvláštní od
díl výstavy je vyhrazen exponátům le
ningradské sekce Komsomolu, která se 
chce pochlubiti svými úspěchy v proti
náboženské propagandě. Nejlepší práce 
mají býti vyznamenány peněžitými od
měnami a diplomy.

Puškin a křestanství. Na památku 
stého výročí tragické smrti velikého bá
sníka ruského A. S. Puškina (11. II.) měl 
před panychidou v užhorodském pra
voslavném chrámě slavnostní proslov Je- 
romanach Averkij. Dotkl se v něm ži
votní cesty Puškinovy, která v prvních 
letech nedbala hodnot náboženských. 
Podle O. Averkija nastal však přelom 
v životě Puškinově za jeho vyhnanství 
ve vsi Michajlovské. Puškin začal upřím
ně navštěvovati klášter svjatogorský, je
hož způsob života měl na básníka silný
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a nevyhladitelný vliv. Časté rozhovory 
s klášterními mnichy a zvláště se starcem 
igumenem Jonou způsobily, že Puškin 
porozuměl nicotnosti lidských vášní a stal 
se hluboko věřícím křesťanem. Tehdy 
oddal se pilné četbě Písma sv., oblíbil 
si evangelia, žalmy, životy svátých a po
nořil se v hluboký smysl bohoslužby a 
v její vnitřní krásu. Nábožensko-národní 
ideál stal se od té doby úhelným kame
nem jeho tvorby a zůstal jím až do konce 
jeho života. Ve svých vzpomínkách na 
klášter svjatogorský toužíval Puškin, aby 
jeho tělo kdysi spočinulo v té milé půdě. 
Toto jeho přání bylo také splněno. Před 
svou smrtí vykonal ještě Puškin sv. zpo
věď, přijal svátost oltářní a se jménem 
Kristovým na rtech zemřel a pochován 
byl ve svjatogorském klášteře. Starý 
mnich, jemuž před smrtí dal Puškin na
hlédnout v upřímné zpovědi do svého 
života, dosvědčoval, že za své duchovní 
správy nikdy neslyšel tak upřímného a 
dojemného vyznání. Puškin je tedy i ve
likým básníkem i vyznavačem nejvyšších 
hodnot křesťanské víry, k níž se tak po
korně vrátil celým svým srdcem!

Dosavadní zástupce moskevského 
patriarchy, metropolita Petr, byl v za
jateckém táboře na Solůvkách. O jeho 
osudu není žádných určitých zpráv. Ne
dávno však obrátil se jeho zástupce me
tropolita Sergij na pravoslavnou hierar
chii ruskou v emigraci se žádostí, aby 
v liturgických modlitbách vzpomínali 
místo „Petra, patriarchy celého Ruska", 
„Sergija, zástupce patriarchy celého Rus
ka". O příčině této změny nesděluje me
tropolita Sergij nic bližšího, ale je mož
né, že nešťastný metropolita Petr podlehl 
asi dlouholetým útrapám vyhnanství.

Zakládání „západního" pravoslaví. 
V prosincovém čísle „Hlasu litevské pra
voslavné eparchie" byl uveřejněn důle
žitý doklad pod názvem „ N a ř í z e n í  
m o s k e v s k é h o  pa t ri a r c h á tu“. Jde 
o přijetí do pravoslavně církve francouz
ského biskupa Vinarta, který stojí v čele 
t. zv. „ka t o 1 i c k é-e v a n g e 1 i c k é c ír- 
k v e“. Moskevské nařízení dává mu mož
nost zachovati západní bohoslužebný ob
řad, žádá jen očištění bohoslužebných 
textů od „výrazů a myšlenek nepřija
telných pro církev pravoslavnou". Dále 
zavádí ono moskevské nařízení přijímání 
pod obojí způsobou a dává právo po- 
užívati bohoslužebných rouch západní 
formy. (Golos Litovskoj pravoslavnoj 
eparchii, čís. 12., 1936.)

Na únorovém sjezdé mezinárodních

nevěrců a volnomyslitelů v Moskvě byla 
věnována hlavní pozornost utvoření vel
kého ústředí protináboženské propagan
dy a „bezbožecké internacionály" pod 
zvláštní péčí sovětských komunistů. Co 
nejdříve má býti zřízen zvláštní meziná
rodní fond, z něhož bude podporována 
protináboženská propaganda v různých 
krajích. Program sjezdu vystihl ve svém 
úvodním proslovu známý vůdce ruských 
bezbožníků J  ar os l a  v ski  j—G u b e 1- 
m a n n, který pravil: „Chceme všecky 
kostely světa změniti v plamenné moře. 
Naše bezbožecké hnutí stalo se hnutím 
o strašlivé moci a obrovském dosahu, 
přesto však jsme povinni ještě více ze
sílit naši akcí protináboženskou, aby ko
nečně se rozpadly v zříceniny základy 
dosavadního světa."

Tajemství obrovských nákladů so
větského tisku. Často čteme sebechválu 
sovětského tisku, do jakých obrovských 
rozměrů rozšířila komunistická vláda 
čtenářskou obec v Rusku. Celkový ná
klad 13.103 různých časopisů, jež vychá
zely v sovětském Rusku v roce 1934 
v počtu 36 mil. exemplářů má vzrůsti 
v r. 1939 na 39 mil. exemplářů. Toto 
tajemství velikého nákladu dá se vysvět- 
liti přiznáním samého bolševického tis
ku, že 60-70 procent všech časopisů nu
cené odbírají různé úřady vládní, komu
nální, továrny i kolchozy se závazkem 
bezplatného rozdávání časopisů dělní
kům. Tak na př. automobilová továrna 
jména Stalinova v Moskvě musí na tento 
účel přispívat 100.000 rubly. Tak se stává, 
že mnoho dělníků dostane nejednou bez
platné až 8 různých časopisů, jež ovšem 
nestačí čisti. Soukromých předplatitelů 
má zato sovětský tisk velmi málo. Hlavní 
sovětské listy se chválí, že vycházejí, 
na př. „Pravda" v 17 mil. exemplářů, 
„Izvěstija" v 16 mil. Je-li to pravda, zbylo 
by na 13.101 časopis pouze 3 mil. odbě
ratel, z čehož by průměrně na jednotlivý 
časopis připadalo s mě š né  č í s l o  228 
o d b ě r a t e l !

Počet katolických kněží v Rusku 
před válkou činil 1500. Z nich zůstalo 
dodnes v duchovní správě jen 10 kněží, 
jak píše pravoslavné „Slovo". Okolo 1000 
katolických kněží strádá dosud v zaja
teckých táborech sovětského Ruska Ze 
410 katolických kostelů na území ruském 
je dnes ještě otevřeno pouze 11. Nad 
posledními zbytky náboženského života 
v sovětech brzo se uzavře moře bolše
vické zloby!

O čem vypravují poznámky v so
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větských denících? Moskevská „Prav
da" si stěžovala nedávno, že sovětský 
tisk přináší velmi málo hospodářských 
oznámení. Zato je prý přeplněn poznám
kami soukromými. Je  zajímavo všimnouti 
si těchto „soukromých" poznámek. Tře
bas hned v tomtéž čísle Pravdy čtrme: 
Jakýsi Chaim Kacenfel oznamuje, že se 
od nynějška nejmenuje Kacenfel, nýbrž 
Kuropatkin. — Jiný „nadbolševik" po
dával zprávu, že svému novorozenému 
synu dal jméno Thálmann, a že jeho dva 
starší synové se jmenují Lenin a Marx. 
Jíně oznámky vyznívají skoro humorně, 
kdyby v nich nebylo tolik tragické trp
kosti. Úředník hledá zámožného společ
níka ke koupi šatů, které by nosili stří
davě. — Nějaký dělník hledá zase účast
níka ke koupi botu udané velikosti. — 
O úpadku s po l e č e ns ké  mravnost i  
v sovětech svědčí na př. takovéto oznám
ky: Přijal jsem jméno Zmurov a odloučil 
jsem se od rodičů, s kterými jsem pře
rušil styky. - Ivan Krinkov. Nebo ozná
mení Iryny Baskakové, která žádá, aby 
Pavel Baskakov nebyl pokládán od ny
nějška za jejího otce, ježto není nadšen 
pro ideály bolševismu. — Dimitrij Orlov 
chválí se, že jeho stařičká matka, dosa- 
vad bohabojná, přidala se k bezbožní
kům a na ulici poplivala duchovního. — 
Efim Kirov zříká se své ženy, poněvadž 
se lehkovážně vyjádřila o venkovských 
kolektivech. — A Helena Arbenina pro
hlašuje, že opustila muže, poněvadž uká
zal buržujní nenávist, když chtěla volně 
nakládati se svým tělem atd. — Tyto 
oznámky mluví o poměrech sovětských 
výmluvněji a dávají dokonalejší infor
mace, nežli jakékoliv cestování organi- 
sované „Inturistem".

P O L S K O

Katolíci polští stěžují si právem, že
vláda, zvláště ministerstvo školství, ne
plní všechny závazky konkordátu. Tak 
na př. byl přesně dojednán v konkor- 
dátě počet hodin náboženské výuky na 
školách, remunerace za toto vyučování 
a právo či povinnost kněží udíletí školní 
výuku náboženskou. Tato ustanovení byla 
později jednak jednostranně zrušena, 
jednak změněna v neprospěch nábožen
ské výuky a kněžstva. Jediným škrtnu
tím pera byl už před několika lety zmen
šen počet vyučovacích hodin nábožen
ských ve Velkopolsce a v tisíci třídách 
na Pomoří do p o l o v i c e  dřívějšího 
počtu, což činí úbytek několika deseti

tisíců náboženských hodin ročně. Tentýž 
pokus byl učiněn i ve Slezsku. V Kon- 
gresovce a Malopolsce velmi poškodily 
náboženskou výuku pověstné výnosy bý
valého ministra školství J^drzejewicze 
o slučování tříd. V duchu téhož ministra 
bylo dáno školním inspektorům právo, 
aby „podle svého uznání" připouštěli 
nebo odmítali farní duchovenstvo z vy
učování náboženského na obecných ško
lách, ač 120. čl. Ústavy přiznává toto 
právo Církví, Nepříznivá nařízení J^ d r- 
zej ewi czovská (jako 11 nás Haberman- 
nova!) nebyla dosud přes všechny pro
testy církevních úřadů zrušena. Nynější 
ministr školství (Swi^toslawski) slibuje 
sice odstraniti příčiny nespokojenosti ka
tolíků v otázce školské, ale organisované 
učitelstvo, plovoucí silně ve vodách vol- 
nomyšlenkářských, mu dobrou vůlí všude 
ztěžuje.

Soudním nařízením byl zastaven 
časopis „Dzennik popularny“ právě 
den před svým přeložením z Varšavy do 
Lodži. Z jeho vydavatelů a redaktorů 
9 bylo uvězněno a 4 propuštění na svo
bodu po složení kauce. Ukázalo se, že 
vlastními vydavateli tohoto listu, který 
sloužil komunismu, jsou židé dr. Musch- 
katenblit a Nathansohn.

Známý i u nás z velehradských sjezdů, 
podlašský biskup Henryk Przeždziecki, 
zúčastnil se posledního mezinárodního 
sjezdu eucharistického v Manile. Na své 
cestě navštívil také jesuitskou observatoř 
Zi-Ka-Vei, z které se každodenně roze
sílají do celého světa zprávy o tajfuně — 
na veliké dobrodiní lodí, plujících po 
širých oceánech. Msgre Przeždziecki po
znal namahavou práci misionářů mezi 
pohany a snažil se také zvědětí příčiny 
poměrně malých výsledků misijní práce. 
Příčin je ovšem více, leč za nejvážnější 
pokládá onen důvod, o kterém mluvili Čí
ňané už na lodi a který pak znova a znova 
slyšel na Dalekém východě: „Chcete, 
abychom byli křesťany, to znamená tak 
nemravnými jako ti, co jsou u nás z Evro
py?" Opravdu, špatní křesťané, dávající 
pohoršení, jsou největšími nepřáteli v ší
ření víry. Biskup Przeždziecki vzpomíná, 
že i na lodi „Conte Rosso", která je 
vezla do Manily, dály se věci, nad nimiž 
se pohoršovali Číňané a Japonci, jedou
cí s nimi, jako bylo na příkl. společné 
koupání mužů a žen v lodním basenu 
v naprosto nevyhovujících kostýmech. 
Často přicházely i do společenských míst
ností ženy tak nestydatě oblečené (vlastně 
neoblečené), že bylo třeba místnost opu
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stit. A to se dálo na lodi, která se jinak 
chtěla zavdéčiti katolickým poutníkům.

Důsledky snadného rozvodu. Státní 
úředník, který žil nejprve v manželství 
katolickém, získal nezákonný, tak zv. 
rozvod u pravoslavné konsistoře a uza
vřel pak nové manželství. Po jeho smrtí 
měl finanční úřad varšavský rozhodnouti
0 pensi dvou vlastně „vdov" po něm. 
V těžké situaci pomohl si finanční úřad 
analogickým státním předpisem, který 
vdovám po úřednících vyznání moharae- 
dánského přiznává rovný díl z celkové 
vdovské pense. V katolické Polsce je tedy 
vdova z katolického manželství posta
vena na roven vdovám po úřednících 
mohamedánského vyznání — následkem 
nezákonných rozvodů!

Jedním z vůdců Svazu polského 
učitelstva je St. Mendelbaum-Derze- 
wieski, který byl v prvých letech bol
ševické vlády v Rusku spolupracovníkem 
lidového komisariátu. Když temná mi
nulost p. Mendelbauma vzbudila veřejné 
výčitky, podal demisi na své vůdčí místo 
v sekci středního školství učitelské or- 
ganisace. Došlo k rozhodování čestného 
soudu, který prohlásil, že veřejná a po
litická činnost p. Mendelbauma v sovět
ském Rusku byla vedena důvody ideo
vými a nebyla namířena proti Polsku. 
Z toho důvodu Svaz učitelstva resignaci 
pana Mendelbauma nepřijal. Je  ovšem 
otázka, zdali i nyní je p. Mendelbaum 
veden ideologií bolševickou.

Jméno slavného romanopisce pol
ského Henryka Sienkiewicze chtěly 
některé listy polské zneuctíti tvrzením, 
že byl členem zednářstva a proto že do
stal Nobelovu cenu. Proti tomu pohanění 
svého otce s celou rozhodností vystou
pili veřejně syn Henryk a dcera Hedvika 
Sienkiewiczoví a prohlásili, že křesťan
ské zásady jejich otce naprosto vylučují 
účast na zednářské organisaci.

S kanonisací bl. Ondřeje Boboly spo
jují v Polsku různé předpovědi o vnitř
ním sjednocení národa. Tak píše Vincenc 
Pol (v II. svazku Piesň Janusza): „I na 
vinici Páně jest Ondřej Bobola oním 
mužem, který vyšel poslední na pole a 
Kristus mu přece popřál toho místa, tře
bas vyšel ze všech poslední do práce. 
Tak jako Stanislav jest v kusy posekán 
a jeho tělo znovu se srostlo milostivě . . . 
Tak až Rím prohlásí, že Ondřej je svátý,
1 Polsko opět jak zázrakem se sroste." 
A slavný kazatel P. A l e x a n d e r  J  e- 
l o w i c k i  píše v jednom ze svých ká
zání, že bude dvoje období vzkříšení

Polsky. V prvním bude útisk, v druhém 
obrození, a pak praví: „Ondřej Bobola 
napřed ctihodný, dnes blahoslavený, vy
stoupil už na dva stupně oltáře. Zbývá 
mu ještě jeden stupen, na který až vy
stoupí, Polsko z mrtvých vstane. To náš 
lid, opírající se o zbožné podání, rád věří. 
Neboť nový patron Polska, to nová moc 
nad milosrdným srdcem našeho Spasite
le, nadto ještě mučedník, jakým jest 
Ondřej Bobola." (A. Jelowicki „Kazania
0 swi^tych polskich.)

J U G O S L Á V I E

Nová úprava bohoslovného studia
na pravoslavné bohoslovecká fakultě vBě- 
lehradě byla zavedena počátkem škol. r. 
1935-36. Podle ní má fakulta bělehradská 
13 stolic pro tyto předměty: 1. Starý zá
kon, 2. Nový zákon, 3. apologetiku a dě
jiny náboženství, 4. dogmatiku, 5. srovná
vací bohovědu, 6. mravouku, 7. církevní 
dějiny (dějiny Byzance a slovanských cír
kví), 8. patrologii, 9. církevní právo, 
10. liturgii, 11. pastýřské bohosloví s křes
ťanskou sociologií a homiletikou, 12. filo
sofii, 13. církevní mystiku, hudbu a křes
ťanskou archeologii. Každá stolíce má 
svůj seminář. Za skutečné posluchače 
přijímá fakulta toliko ty, kdož skončili 
státní gymnasium s maturitním vysvěd
čením a úplný kurs v duchovních semi
nářích. Ke zkoušce dokt ors ké  při
pouští fakulta posluchače tehdy, když 
přijala předloženou disertační práci. 
Doktorské zkoušky konají se v jedné ze 
čtyř skupin předmětů. Jsou to: 1. sku
pina biblická (Starý a Nový zákon), 
2. systematické bohosloví (apologetika, 
dogmatika, srovnávací věda náboženská 
a mravouka), 3. skupina církevně histo
rická (dějiny křesťanské církve srbské
1 jiných a patrologie), 4 církevní právo 
a praktická bohověda (liturgika, pasto
rálka, homiletika a metodika).

R U M U N S K O

Rumunské pravoslaví proti zednář- 
stvu. Je  známo, že v pravoslavných kra
jích Bulharska, Jugoslávie a Rumunska 
uplatňovalo v poslední době zednářstvo 
tak mocné vlivy dokonce i v řadách 
pravoslavného duchovenstva, že pravo
slavný synod rumunský musel se blíže 
zajímat o tuto věc. Důsledkem toho bylo 
usnesení synodu, které zcela rozhodně 
odsuzuje zednářství jako učení podvra- 
cující víru v Boha a podkopávající vliv
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křesťanství. Odsouzení dostalo se zed- 
nářstvu také proto, že ohrožuje veřejný 
řád, kladouc pod něj podkopy ve svých 
tajných organisacích. Pravoslavný synod 
rumunský vyzývá proto ony věřící, kteří 
snad jsou členy zednářských lóží, aby 
z nich vystoupili, jinak jim hrozí trestem 
vyloučení z církve a z účasti na nábo
ženském životě, případně i odepření 
křesťanského pohřbu.

B U L H A R S K O

Pravoslavný biskup Kiril zabývá se 
ve „Věstníku bulharské církve" (čís. 3, 
1937) důležitou otázkou o potřebné pří
pravě duchovenstva k nynější duchovní 
správě. Zdůrazňuje velikou složitost sou
časné doby s jejími sociálně-hospodářský- 
mi a politickými záchvěvy, s jejími myš

lenkovými rozpory a ukazuje, jak odpo* 
vědná a těžká je práce pastýřská v tako
vých poměrech. Proto pokládá za nejdů
ležitější přípravu duchovenstva, jeho ná- 
božensko-mravní o b r o z e n í ,  aby bylo 
schopno bojovati proti všelikým zlým 
vlivům ve farnosti a dávati dobré pod
něty k životu vpravdě náboženskému!

Veliký deník bulharský „Utro“, kte
rý se těší široké populárnosti v národě, 
začal nedávno uveřejňovati řadu nesmír
ně zajímavých článků o zednářstvu. Pro
zrazoval mnoho sensačních podrobností 
o roli této organisace v Bulharsku. Mimo 
očekávání přerušil však náhle pokračo
vání těchto článků, poněvadž mu zednáři 
pohrozili finančním i hospodářským zni
čením, neustane-li ve svých útocích proti 
nim. Takový vliv má zednářstvo na kul
turní život v Bulharsku.

Katolický obzor.
Doma.

M O R A V A  Č E C H Y

Nové objevy na Velehradě. Začaly 
jako před 30 lety významné objevy dra 
Nevěřila, t. j. při příležitosti odvodňo- 
vacích prací v podzemí a okolí basiliky. 
Vysušení basiliky zůstalo po loňské opra
vě vnitřku jako důležitá, ne-li nejdůle
žitější část pracovního programu, aby 
nákladné dílo nebylo v brzku zničeno 
účinky spodní vody a vlhkosti. Na žádost 
Památkového úřadu bylo započato s od
straňováním nánosu v kryptách a při
lehlých chodbách. Při tom byl nalezen 
20. února starý románský vchod do chrá
mu se strany původního konventu, 8. břez
na kamenný portál do křížové chodby. 
Rázem profilu a tesaných ozdob patří 
podle přípisu přednosty Stát. památko
vého úřadu inž. St. Sochora do období 
kolem r. 1230. Ve vykopaných prostorách 
se našly zbytky dlaždicových podlah, 
odpovídající, jak se zdá, vrstvám z doby 
založení kláštera (1202), z doby husitské 
(katastrofa z roku 1421) a z doby rene
sanční (1587 a 1630). Tyto pálené dlaž
dice jsou nejstarší v našich zemích a jsou 
místy i glasurovány. Pod nimi se přichází 
na kostry. Práce se provádějí za vedení 
Památkového úřadu v Brně a vzbudily 
již zájem řady vynikajících osobností. 
Další pracovní program může přinésti 
nejen zajímavosti, ale i překvapení.

V ruském gymnasiu v Praze. Po
čátkem letošního roku nastaly v ruském 
gymnasiu v Praze některé důležité změ
ny. Už loni se začalo v Praze v určitých 
kruzích hovořiti o tom, že bude nutno 
setříti s ruského gymnasia jeho ruský 
emigrantský nátěr. Dokonce se prý uva
žovalo i o tom, aby se na gymnasiu vy
učovalo podle programu sovětských škol. 
To se sice nestalo, ale ku změnám došlo 
přece I Dosavadní ředitel, sice českoslo
venský příslušník, ale Rus původem, stal 
se pomocníkem ředitelovým a na ředitel
ské místo přišel Čech původem. Dosud 
se před začátkem vyučování konala krát
ká modlitba, nyní tato modlitba je zru
šena. Odůvodňovalo se to tím, že se ani 
v českých školách podobná modlitba 
nekoná. Dále se ukázala u správy gym
nasia tendence, co nejvíce zmenšiti vliv 
ruského prostředí na žactvo. Dříve směli 
žáci do ruského Sokola a mohli býti 
členy organisace „Vitjaz" (ruští křesťan
ští skauti). Nyní jsou jim v tom kladeny 
překážky, které úplně znemožňují účast 
žáků v těchto organisacích. Když po
sledně pořádala ruská kolonie v Praze 
smuteční schůzi na paměť obětí bolše
vického režimu v Rusku, žákům ruského 
gymnasia bylo zapovězeno ji navštívit. 
Minulá léta se to dovolovalo . . . Jsme
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zvědavi, jak se budou dále vyvíjeti po
měry na gymnasiu, které dosud mělo za 
účel vzdělávati a vychovávati děti ná
rodně a křesťansky smýšlejících Rusů.

Ruský Sokol již dávno nepožívá zvlášt
ní obliby u vedení československého 
Sokolstva. Příčinou je různé nazírání na 
mnohé zásadní otázky (mezi jinými i na 
náboženské). Nyní se poměr mezi rus
kým sokolem a Československou obcí 
sokolskou vytváří velmi nepříznivě. Ve
dení ruského Sokolstva se nachází v Bě
lehradě v Jugoslávii (dříve bylo v Praze). 
Československý Sokol neuznal tohoto 
stavu a stále podporuje nevelkou odboj
nou skupinu ruských sokolů v Praze, 
kteří si přisvojují nárok na vedení rus
kého Sokolstva. Zdrcující většina však 
ruských sokolských organisací v různých 
zemích uznává za své ústředí bělehrad
ské vedení ruského Sokolstva a s praž
skou odbojnou skupinou udržují styky 
jen jedna, dvě organisace ze vzdálených 
krajů, které je těžce písemně informovati 
o skutečném stavu. Dokonce i v samotné 
Praze většina ruských sokolů jest ve spo
jení s Bělehradem. Nyní však vedení 
československéko Sokola je upozornilo, 
že mají přerušiti své stvkv s ústředím 
ruského Sokolstva v Bělehradě. V opač
ném případě Československá obec so
kolská přeruší prý styky s nimi. E. K.

Ohlas Slomškova cyrilometoděj
ského apoštolátu u nás. V říjnu 1933 
zemřel v Bohosudově (Mariaschein) v Ce
chách tamní profesor jesuitského gym
nasia P. Alois Niederegger, T. J., rodák 
z Innsbrucku. Když přišel do řádového 
noviciátu do Sv. Ondřeje (v Korutanech), 
byla tam ještě živá památka na biskupa 
A n t o n í n a  M. S l o m š k a ,  jenž roku 
1859—60 přeložil odtamtud své biskup
ské sídlo do Mariboru a svou residenci 
prodal řádu Tov. Ježíšova. Jesuité si tam 
zřídili noviciát. Jak známo, založil biskup 
S l o m š e k  r. 1852 zbožné „Brat rstvo 
sv. Cyri la a Met odě j e"  (Bratovščinu 
sv. C. in M.), které šířil i mezi němec
kým obyvatelstvem své diecése. Tak se 
stal jeho členem (14. 3. 1867) i zmíněný 
novic T. J. Alois  Niederegger ,  který 
byl potom po 49 let gymnasijním profe
sorem na řádovém učilišti v Kalksburku a 
nejdéle v Bohosudově v Cechách,  kde 
také zemřel. V jeho pozůstalosti se mimo 
jiné nalezl č lenský diplomek „B ra tr
stva sv. C. a M.“, tištěný obrázek sv. 
bratří, s datem zápisu do „Bratrstva"; 
byl mezi podobnými modlitebními po
vinnostmi zemřelého jesuity, který je po

celý život věrně plnil, jak podotýká za
silatel této zprávy a nalezeného diplom
ku, dr. J o s e f  Vrašti l ,  provinciál, Tov. 
Ježíšova z Prahy.

Obrázek sv. Cyrila a Metoděje,
který dal t  biskup Slomšek tísknouti za 
členský diplomek své „Bratovščiny" i ně
mecky, představuje sv. bratry v podob
ném postoji, jak je nám znám z Maxova 
velehradského sousoší. Jenom po obou 
stranách v pozadí sv. apoštolů stojí an
dělé, z nichž jeden drží biskupskou berlu 
a druhý mitru. Podstavec obrázku nese 
pak nápis: „S*1 Metud a Ciril". Na zadní 
straně diplomku jsou otištěny členské 
povinnosti, odpustky a modlitba spolko
vá („Bratovščina" je tu označena jako 
„Gebetsverein" pro znovusjednocení od
loučené církve, potvrzený Piem IX. 
12. května 1852). Členové byli povinni:
1. denně se modliti Otčenáš a Zdrávas,
2. na svátek sv. Cyrila a Metoděje (tehdy 
9. března), nebo některý den oktávy 
obětovati mši sv., nebo sv. přijímání na 
úmysl spolkový, 3. získávati spolku nové 
členy mezi sousedy, přáteli a známými. 
Modlitba spolková zněla: „0 Bože, který 
Jsi nás skrze sv. bratry Cyrila a Metoda 
k jednotě víry povolal, sjednoť zase naše 
odloučené bratry a sestry se sv. kato
lickou Církví, aby byl jeden pastýř a 
jedno stádo jako v nebi, tak i na zemi ; 
za to Tě prosíme pro zásluhy Ježíše 
Krista, na přímluvu P. Marie, sv. Cyrila 
a Metoda a všech svátých. Amen.  Otče
náš a Zdrávas, sv. bratří C. a M., oro
dujte za nás!

S L O V E N S K O

V bratislavském vysokoškolském  
internátě „Svoradově“ ujal se „biblic
ký kroužek Frassatiho" vedle studia 
Písma sv. důležitého apoštolátu eucha- 
ristického. Z jeho iniciativy se koná 
v ústavním kostele Matky lidského po
kolení každý prvý p á t e k  v měsíci 
n o č n í  a d o r a c e .  Ve zbožném rozjí
mání poklekají svoradovští akademici 
před svátostným Kristem a odprošuji Ho 
modlitbou a zpěvem za bolestné urážky, 
jichž se mu zvláště dnes tak mnoho do
stává po celém světě.

Apoštolát sdružení katolické mlá
deže na Slovensku v duchu katolické 
akce oživuje odpolední pobožnosti ne
dělní tímto způsobem: 1. před litaniemi 
nebo po nich — podle místních pomě
rů — má Sdružení přednáškové odpo
ledne, a to, hoši bud jen pro sebe anebo
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i pro muže, jako své podporující členy, 
stejně tak i děvčata pro sebe anebo i prc 
ženy. 2. V kostele má kněz mezi lita
niemi a sv. požehnáním stručný, 10 mi
nutový proslov a pomodlí se před vy
stavenou nejsvětější Svátostí adoračni 
modlitby. Proslovy bude rozesílati du
chovním vůdcům mládeže ústředí. V rož
ňavské diecési je tento apoštolát kato
lické mládeže nařízen pastýřským listem.

Problém slovenských grécko-kato- 
likov na Slovensku. V bratislavských 
„Národních novinách" reaguje na naše 
dvě zprávy z posledního čísla loňského 
ročníku (str. 425) o hnutí slovenských 
řeko-katolíků p. Alex. Havráník z Košic. 
S radostí konstatujeme, že píše daleko 
k l i d n ě j i  a umírněněji, nežli byl tón 
dřívějších článků o této věcí v „N. N.“. 
A o to nám jde, aby i spory mezí bra
třími jedné víry a téže slovanské krve 
se řešily bez vášní a nenávisti, které 
rády opouštějí pravdu.  Náš časopis se 
snažil nestranně osvětlit i onu spornou 
otázku na slovenském Východě, proto 
uveřejnil jednak původní situační zprávu

Za hrí
Ř ÍM

Mezinárodní sjezd pro křesťanský 
východ koná se v Římě ve dnech 2.-6. 
května 1937 s tímto programem: Dne 
2. května o 10. hodině jsou zahajovací 
služby Boží pontifikální v kostele sv. 
Atanáše. O 17. hod. je slavnostní veřej
né zasedání v aule mezinárodni výstavy 
katolického tisku. Dne 3. května od 9’30 
do 11'30 mají první sezení ředitelé spol
ků a redaktoři časopisů unijních. — 
O „Apoštolátě pro křestanský východ 
prostřednictvím časopisů a novin" refe
ruje P. Sev. Salaville, asumpcionista. Od
poledne od 16. do 18. hod. druhé sezení, 
referát o „Apoštolátě pro křesťanský vý
chod prostřednictvím spolků, věnujících 
se křesťanskému východu" má P. R. Píl- 
kington. 4. května od 9’30 do 11'30 hod. 
třetí schůze s přednáškou msgra D. Pan- 
ciera o „Apoštolátě pro křestanský vý
chod mezi kněžstvem a v seminářích". 
Odpoledne od 16. do 18. h. čtvrtá schůze, 
na které referuje monsignor A. Sipiagin 
o „Apoštolátě pro křesťanský východ 
mezi věřícím lidem": liturgické dny, kon
ference atd. 5. května o 11. hod. přijme 
účastníky sjezdu sekretář kongregace pro 
vých. církev kardinál Tisserant a pak bude 
audience u sv. Otce. Večer exkurse do

svého dopisovatele, jednak konfrontoval 
požadavky „Slovenské ligy" a odpověď 
prešovských Rusínů, které vyústily v osud
né protivě: „Žiadame — protestujeme". 
Naše stanovisko zůstává nezměněno, cír
kevní otázky takového dosahu, jako je 
zřízení řecko-katolického biskupství, ne
mohou řešiti žádné noviny, zvláště ne 
národnostně polemickými články, pro to 
je zde jiné fórum, o jehož spravedlnosti 
nepochybujeme!

P O D K A R P A T S K Á  RUS

Nové gymnasium v Užhorodě. Ba-
silíáni podkarpatské provincie činí už 
poslední přípravy k tomu, aby na pod
zim t. r. otevřeli v Užhorodě své řecko
katolické gymnasium pro hochy. Typ jeho 
bude klasický, jakého dosud ještě na 
Podkarpatské Rusi není. Budou najednou 
otevřeny první tři třídy. Cílem tohoto 
ústavu bude vychovávati podkarpatskou 
mládež v duchu náboženském a národ
ním, vytvářeti z ní pevné charaktery, 
aby z nich vzešli dobří vůdcové národa.

kláštera v Grottaferratě. Na 6. květen zve 
zbožný spolek sv. Mikuláše, který pracuje 
pro sjednocení Východu s Církví šířením 
úcty svého sv. patrona, všechny účast
níky sjezdu, aby byli přítomni požehnání 
moře, jak se každoročně podle staroby
lého obřadu konává v Ostii. Odjezd o 11. 
hod. a o 17. hod. požehnání u moře. 
Římského sjezdu zúčastní se i náš ACM 
svým delegátem.

Poslední tři projevy sv. Otce, en
cyklika proti bolševické nevěře, odsou
zení německého novopohanství a mexic
kého pronásledování Církve, ukázaly 
opětně světu, kde je v nynějších myš
lenkových i životních zmatcích a bojích 
onen pevný bod pravdy a pokoje — je 
to Petrova skála, římské papežství. Papež 
nemůže imponovali zvýšeným zbrojením, 
válečnou pohotovostí, technickou přípra
vou budoucího vítězství, ale represen
tuje n e j v y š š í  mr a v n í  moc, které 
používá jen k zabezpečení pokoje a prav
dy Kristovy v národech světa. To byl 
také ohlas posledních papežských pro
jevů na světovém fóru!

Posledním stěno grálem vatikánské
ho sněmu (1869-1870) byl nedávno ze
mřelý předseda papežské akademie „Dei 
Nobili Ecclesiastici", arcibiskup Giovanni 
Maria Zonghi. Byl jedním z 24 stenogra-
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fů, kteří úředně zaznamenávali průběh 
porad vatikánského sněmu: Přes svůj vy
soký věk (dožil se 90 let) a přes svůj 
úřad vychovatele mladých kněží pro di
plomatickou službu svaté Stolice, zacho
val si msgr. Zonghi až do své smrti lásku 
k těsnopisu. Pracoval na sestavení no
vého systému s t e n o g r a f i e  š i f r o 
vané,  která by znemožnila čtení steno- 
gramu osobám nepovolaným. Stařičký 
arcibiskup mluvil plynně všemi román
skými jazyky a též anglicky a německy.

Z Říma. V neděli 7. února v chrámě 
sv. Antonína msgr. Jevreinov, biskup 
vých. obřadu, v koncelebraci několika 
kněží a jáhnů — odsloužil mši svátou a 
„panychidu" (zádušní bohoslužby) za 
kard. Sincero, sekretáře kongregace pro 
Ecclesia Orientali. Přítomen byl — kro
mě jiných hodnostářů — J. E. kardinál 
Tisserant, nynější sekretář zmíněné Kon
gregace. Při panychidě sám kardinál 
přečetl staroslovansky jednu modlitbu a 
na konci „otpust“ (závěrečné požehnání).

Přípravy k novému kritickému vy
dání Písma sv. Úřední text Písma sv. 
pochází z konce XVI. stol. z doby pa
peže Klementa VIII. Je  to tak zv. „Vul
gáta  C 1 e m e n t i n a", k níž základy 
kladl hned ve IV. stol. učený překlada
tel Písma sv. J e r o n ý m .  Myšlenky vy- 
dati nové, kriticky zdokonalené Písmo 
svaté, ujal se papež Pius X. V r. 1907 
ustanovil zvláštní komisi z učených be
nediktinů, aby vykonala přípravné prá
ce. Dosud vydala tato komise tři svazky 
týkající se pěti knih Mojžíšových. Ny
nější papež Pius XI. apoštolskou konsti
tucí „Inter praecipuas" z r. 1933 svěřil 
úkoly oné komise zvláště k tomu zalo
ženému opatství benediktinskému sv. Je 
ronýma v Římě, které je podřízeno sv. 
Stolici. Jak ohromnou práci musí vyko- 
nati benediktini tohoto opatství sv. Je 
ronýma, naznačil v nedávné své před
nášce o technických přípravách k vydání 
nové „Vulgáty" opat Don Pietro Salmon. 
Nejprve musejí sebrat rukopisný mate
riál, který se fotografuje. Potom třeba 
roztříditi fotografické snímky a pečlivě 
na jejich základě srovnávati texty. To 
se opakuje několikrát s největší ostra
žitostí, až se ustálí varianty. Potom ná
sleduje redakce a kritické zpracování 
těchto variantů a zjistí se konečné znění, 
které podléhá ještě dalším kritickým 
studiím a badáním. Teprve potom do
stane se rukopis do vatikánské tiskárny. 
Než ani tím není práce skončena. Ještě 
při korektuře podrobuje se kartáčový

otisk důkladné prohlídce a případným 
opravám.

I T Á L I E
Obraz Leonarda da Vinci Poslední 

večeře před zánikem. Jak známo, na
maloval slavný italský malíř Leonardo 
da Vinci na stěně refektáře milánského 
kláštera dominikánského „Santa Maria 
della Grazia" nádherný obraz Večeře 
Páně. Maloval ho plná čtyři léta (al 
fresco). Odborníci usilovali velmi pečli
vě o zachování tohoto obrazu, jehož 
barvy víc a více bledly pod vlivem 
vlhkého zdivá. Nyní však přišli k pře
svědčení, že se toto malířské veledílo 
dále zachrániti nedá. Rozrušením omítky 
zanikne i památný obraz.

A N G L I E
„Kluby levicové knížky" (Left Book 

Clubs). K šíření komunismu, zvláště me
zi mládeží anglickou, nastoupila „Ko- 
minterna" nové svůdné cesty. Pod zá
minkou literárních a kulturních zájmů 
zakládá t. zv. „Kluby levicové knížky", 
které prý mají obeznámiti nejširší kruhy 
veřejnosti s literaturou, hlásající učení 
Marxovo. Heslem tohoto komunistického 
hnutí je: „Read to lead" (čti, abys mohl 
véstí). Marxistická teorie má býti zákla
dem komunistické praxe. Ze toto hnutí 
nezůstává v Anglii bez výsledku, jest 
nejlepším důkazem celá nová armáda 
marxistů, čítající již asi 40.000 členů 
mládeže, organisované v oněch klubech. 
Také schůze delegátů klubovních kona
ná nedávno v Londýně naplnila do po
sledního místa obrovský sál „Albert 
Halí".

F R A N C I E
Zlaté kněžské jubileum pařížského 

kardinála Verdiera. Dne 9. dubna 1887 
byl vysvěcen na kněze mladý klerik 
Ja n  V e r d i e r  v římské basilice late- 
teránské sv. Jana kardinálem Parocchi. 
Dožívá se tedy letos zlatého kněžského 
jubilea; jeho oslava se koná 14. dubna 
v památném chrámě Notre Dáme v Pa
říži. Vzácného jubilanta budou i u nás 
provázeti upřímné modlitby a blahopřání 
v jeho památný den, poněvadž se zapsal 
i do srdcí českých a slovenských tak 
nesmazatelně jako papežský delegát 
k I. celostátnímu katolickému sjezdu 
v Praze.

H O L A N D S K O
„IV. internacionála". Vnitřní spory 

a třenice mezi stoupenci Stalinovými a

125



Trockého vedly k založení t. zv. IV. Inter
nacionály, která soustředila v sobě stou
pence Trockého. V různých zemích má 
různá jména, avšak oficielní její název 
je „Mezinárodní liga komunistické" a má 
svůj sekretariát v Amsterodamů. V čele 
tohoto sekretariátu stojí Wendt-Bou- 
mann, skutečným však vůdcem hnutí je 
sám Trocký, který je také redaktorem 
politického věstníku, vydávaného v řeči 
německé a francouzské s jednotlivými 
články také v jiných jazycích. Podle loň
ské statistiky má IV. internacionála nej
více stoupenců ve Francii (20.000). Ve 
Spojených státech severoamerických je 
asi 14.000 trockistů, kteří s počátku se 
skrývali v socialistické straně americké. 
V Československu seskupeni jsou Troc- 
kisté většinou kolem časopisu „Jiskra" 
(asi 10.000). Nemenší počet je jich i ve 
Španělsku organisováno v t. zv. „Parti- 
do Obrero de unificacion marxista". Také 
v ostatních státech Holandsku, Švýcar
sku, Itálii, Belgii, Rakousku a Polsku 
mají trockisté své organisace.

M A Ď A R S K O

Návrh plakátu pro 34. mezinárodní 
eucharistický sjezd v Budapešti je dí
lem malíře Jiřího Konecsniho. Plakát 
představuje monstranci, kolem níž je 
nápis sjezdového hesla: Eucharistia — 
vinculum charitatis (Eucharistie — 
svazek lásky). Sjezdový odznak je dí
lem maďarského umělce Valtera Ma- 
darassiho.

N Ě M E C K O

„Zglajchšaltovaná věda v III. Řiši.“ 
Bibliografický ústav v Lipsku začal 
znova vydávati známý Meyerův kon- 
vensační lexikon. Jak v něm řádil 
hned v prvním -svazku nynější rasis
tický duch německý, ukazuje na vý
mluvných dokladech vídeňská „Reichs- 
post”. Uvádíme zde aspoň dva 
příklady: Pod heslem „ M i l o s r d n í  
b r a t ř í ” podává zmíněný lexikon to
to vysvětlení: „Katolický řád, stal se 
známým nedávnými procesy pro těž
ké sexuální -přestupky.” Vydavatelstvo 
spokojuje se tedy pouhým opaková
ním pomluvy nepřátel, nechtějících ni
čeho vě-děti o zásluhách Milosrdných 
bratří, kterých si i v Německu jako 
jinde získali svojí péčí o nemocné! — 
Druhý doklad potvrzuje „přesnost" 
nové historické vědy německé. Pod

heslem „A t t e n t a te“ uvádí >se mimo 
jiné zpráva: „3. X. 1933 Dollfuss, spol
kový kancléř rakouský, zavražděn 
marxistou Dertilem," ve skutečnosti 
však zahynul kancléř Dollfu-ss 25. čer
vence r. 1934 rukou národních socia
listů, Dne 3. října 1933 spáchal aten
tát Dertil, ale ne marxista, nýbrž 
stoupenec národních socialistů.

Z Hambornu na Porýní. Jménem 
spolku „Sv. Václava” v Hambornu 
přeji Vám šťastné a -požehnané veli
konoce. Zároveň vyřizuji též nejsrdeč
nější pozdrav od našeho předsedy pa
na děkana a rady P. Theisselmanna.

Jako jiná léta tak i letos jest po
volen zájezd našich dětí do českoslo
venské republiky. Prosím za naše děti 
od spolku „Sv. Václava", abyste zase 
jako předešlá léta vzal naše -děti pod 
svoji ochranu a jim zase nějaké mís
ta vyprosil u Vašich dobrodinců.

Více dětí už jede na svá stará mís
ta, takže jich ostane málo, kterým 
bude třeba vyprosit pohostinství. V 
celku bude dětí, myslím, přes 20. 
Fředem Vám děkuji, vele-důstojný pa
ne, a budeme se za Vás modlit, aby 
Vám Bůh všemohoucí ráčil dáti mno
ho zdraví a síly ve Vaší práci.

S křesťanským pozdravem „Zdař 
Bůh!" za Českokatolický spolek „Sv. 
Václav" v Obermarxlohu František 
Mandík, t. č. předseda.

Ř E C K O

Na nedávném sjezdé pravoslavných 
theologů v Athénách podal prof. Áli- 
visato-s — duše celého sjezdování — 
v zahajovací přednášce krátký obrys 
dějin pravoslavné církve a uvedl pří
činy úpadku pravoslavné theologie. 
Pravil: „Obrazoborectví zahájilo úpa
dek pravoslavné církve a nešťastný 
rozkol IX. stol. a věroučné spory, kte- 
ských národů minulého století zhoršilo 
ještě stav pravos av tím, že nově u- 
ré byly obyčejně bezvýsledný, úpa
dek ten posílily. Dobytím Cařihradu 
přišly na pravoslaví těžké doby a za
stavil se všeobecný duchovní rozvoj. 
Národní obrození výcho-dně-evrop- 
tvořené autokefální církve postavily 
nepřekročítelnou zeď mezi jednotli
vými církvemi (pravoslavnými). Vzá
jemná neznalost národních jazyků, 
národních a etnických rozdílů, způso
bila isolací, rozdílnost a duchovní 
malálnost. Tím ovšem trpěla i boho-
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slovná věda, neboť pokrok v jedné 
zemi byl přijímán s nedůvěrou v zemi 
druhé."

Š P A N Ě L S K O

Krutost občanské války ve Španěl
sku přivádí k vystřízlivění i někdejší 
stoupence republikánské vládní levi
ce. Jedním z těchto předáků je učený 
lékař dr. G r e g o r i s  M a r a n o n ,  
který žije nyní v Paříži a nebojí se 
souditi podle pravdy o příčinách ny
nější pohromy své vlasti. Prohlašuje 
otevřeně, že hlavní vinu za nynější 
hrozný stav Španělska mají „červe
ní". Podle jeho svědectví tři události 
vedly k výbuchu revoluce: Krvavá re
volta socialistická v Asturii, když se 
ujali vlády zákonití zástupcové kato
lické strany Gil Robles a radikálů 
Lerroux, dále neústavní odstranění 
presidenta Zámory, a konečně zavraž
dění oposičního vůdce Calva Sotelo, 
které se stalo s vědomím vlády od 
policejních důstojníků a zůstalo bez 
trestu. Dr, Maranon byl svědkem, jak 
v Madridě bylo postříleno 36.000 lidí 
bez soudu. „To byly proskripce, he- 
katomby, bez důvodu, bez soudu. Do

konce i bez soudu ruské Ceky. To 
byla řež!" Proti potupným zprávám 
„rudých" o špatném životě španěl
ského kléru prohlásil dr. Maranon: 
„Mravnost kléru byla vysoká, pokles
ky byly výjimkou. Pravím to jako lé
kař. O těchlo věcech jsou lékaři vždy 
dobře informováni. A právě jako lé
kař pravím, není to pravda. Znal jsem 
a vysoce si vážil toledského děkana 
Polo de Benito. Byl to člověk široké
ho rozhledu, přítel pokroku a smýš
lení protikapitalistického. „Červení" 
ho zastřelili. Je  to veliká ztráta pro 
zemí i Církev." Falešnou legendou na
zývá též dr. Maranon zprávy o veli
kém vlivu jesuitů. „Učinili z, nich o
bětního beránka a otočili je příliš 
plýtkou legendou." (Wiadomošci Li- 
lerackie, č. 10.)

Co máme mít doma vždy po ruce 
je francovka Alpa, Masáže Alpou 
podporují oběh krve, sílí svaly a o
svěžují nervy. Kloktejme a vyplachuj- 
me ústa vlažnou vodou, do které jsme 
přidali několik kapek Alpy. Desinfi- 
kujeme tím sliznice dýchacích cest a 
předejdeme nachlazení. Zeptejme se 
lékaře.

Podporujte
Matici cyrilometodějskou

tím, že si u ní objednáte dopisní papír, který má 
na skladě s obrázkem pana arcibiskupa dra 
Leopolda Prečana, se sv. Cyrilem a Metodem, 
neb s obrázkem Panny Marie.

10 kusů dopisního papíru 
i s obálkami pouze 10 Kč.

Objednávky vyřídí obratem

Matice cyrilometodějská, Olomouc,
Wílsonovo nám.
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Nestálé

j a r n í  p o č a s í
znamená pro každého stálé

n e b e z p e č í  n a c h l a z e n í .

Masáže
f r a n c o v k o u

A L P A
chrání před nastuzením, 

osvěžují a

sílí tělo.
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ši a muži prac. v Katol. akci 9.—13.; 
ženy a dívky prac. v Katol. akci 13. 
až 17.; květen: muži 30. dubna až 4. 
května; ženy 4.—43.; III. řád, ženy a 
dívky 9.—13.; dívky ctitelky Srdce 
Páně 14.—18.; čes. dívky Mar. druž. 
28. května až 1, června. — Přihlášky 
přijímá exerciční dům v Hlučině.

Misijní ústav na Velehradě slavil 
nedávno jubileum dvaceti let svého 
trvání. Má letos šest tříd (s osnovou 
klasického gymnasia) a studuje na 
něm 100 chovanců. Poslední léta byla 
dobou utěšeného rozvoje. Loni se při
hlásilo 130 žadatelů do primy a bylo 
přijato 36, letos se přijme 40 chovan
ců. Přihlášky přijímá, informace a 
prospekty na požádání zasílá ředitel
ství Misijního ústavu na Velehradě. 
P o d m í n k y  p ř i j e t í :  Věk aspoň 
11 let, zdravý a slušný zevnějšek, na
dání ke studiím, nezkažené srdce, u- 
příímná prostota a zbožnost, manžel
ský původ, náklonnost k duchovnímu 
stavu a misionářskému životu. Plat 
podle možností rodičů (od 150 do 300 
Kč měsíčně mimo školné a výlohy na 
školní potřeby). Nadaní chudí žáci 
mohou býti v ústavu i za menší plat, 
studují-li s vyznamenáním. Při úspěš
né přijímací zkoušce mohou být při
jati chovanci i do dalších tříd (na př. 
z měšťanské školy). Chovanci bydlí 
v ústavním internátě, kde se jim dos

tává celého zaopatření, pedagogické
ho dozoru, hudební, tělesné, společen
ské a jiné výchovy. Na ústavě kromě 
gymnasijních předmětů vyučuje se též 
ruštině a franštině. Ústav je veden a 
spravován členy Tovaryšstva Ježíšo
va, ale vstup chovanců do tohoto řá
du není stanoven za podmínku přijetí. 
Cílem je apoštolský a misionářský ži
vot v řeholním stavu, z a s v ě c e n ý  
z e j m é n a  m y š l e n c e  c y r i l o 
m e t o d ě j s k é .

Kněžská nemocenská pokladna v 
Přerově tak jako jiná léta i letos po
skytne našim odběratelům zvláštní 
slevu ve svých lázeňských domech, a 
to: V Leopoldeu v Karlových Varech, 
v Ivance v Píšfanech, ve Věře v Lu
hačovicích a ve Vlastě v Teplicích u 
Hranic. Za předpokladu, že ceny v lá
zeňských místech následkem devalva
ce pronikavěji nestoupnou, bude stati 
naše odběratele v uvedených kněž
ských domech byt, strava, obsluha, 
světlo atd , zkrátka všechno, už i s 
3proc. daní obratovou a lQproc. dáv
kou z přechodného ubytování, od 15. 
IV. do 30. VI. denně Kč 26, od 1. VII. 
do 15. VIII. Kč 40 denně, po 15, VIII. 
opět jen Kč 26 denně. V Leopoldeu 
se připlácí za den a osobu Kč 3. Kdo 
chce této mimořádné výhody použiti, 
nechť požádá správu pokladny v Pře
rově o bližší informaci.

Literatura.
Erik Kiihnelt-Leddihn: Jezuiti, bur- 

žuji, bolševici, senzačný protibolševíc- 
ký román, odměněný světovou cenou 
francúzskej akademie, v slovenskom 
překlade na 372 stranách, za Kč 20. 
Edicia „Světlo", Bratislava.

Kristus v Cerkvi. (Dr. Fr. Grivec.) 
Titul knihy označuje její obsah. Uče
ní o Církvi Kristově je tu podáno no
vým zajímavým způsobem v duchu 
Kristovy myšlenky o království Bo
žím a na základě hlavní myšlenky 
Pavlovy, že v Církvi žije Kristus a 
skrze ni oživuje lidstvo. P r v n í  d í l  
knihy jedná o vnitřním svazu Božího 
království s pojmem Církve a s du
chovním životem. Středem jeho je ka
pitola o modlitbě Páně. P o l o v i c i  
c e l é  k n i h y  zabírá třetí díl o 
C í r k v í  j a k o  m y s t i c k é m  t ě l e

Kristově v duchu vůdčí myšlenky a
poštola Pavla. Jako první díl knihy, 
tak zvláště tento díl je vnitřně spjat 
s učením o Církvi a tak přesně zpra
cován, jak to nepodává žádná jiná 
cizí kniha. Proto zvláště tentfi díl 
bohatě nahradí kněžím a bohoslov- 
cům cizí vědecké i populární, odbor
né i asketické knihy o tomto před- 
mětě. Ale i vzdělaní laici snadno ho 
mohou použiti ke svému prospěchu.

V d r u h é m  a k r á t k é m  č t v r 
t é m dílu knihy jsou živě a jadrně 
podány v y b r a n é  k a p i t o l y  o 
C í r k v i ,  její organisaci a její nepře
možitelnosti. V druhém díle budou 
mnohého čtenáře zajímati zvláště no
vé kapitoly: Důležitost apoštolátu, 
Pomocný apoštolát, Duch církevní 
správy, Vnitřní úprava Církve, Cír



kev a osobnost, Působení Církve, Po
vinnost věřících (Pokání, Láska, Spo
lupráce, Mimo Církev není spásy).

Když v r. 1924 vydal dr. Grivec 
vědeckou knihu ,,Cerkev'\ prohlásila 
odborná kritika, že je lehce přístup
na i laikům. To platí mnohem více 
o nové jeho knize. Některé kapitoly 
prvního a třetího dílu vyžadují sice 
poněkud více pozornosti a rozvažo
vání, ale jsou tu též lehčí a zajíma
vější kapitoly: Blahozvěst božího 
království, Otče náš, Pavlova zkuše
nost životní, Liturgické společenství, 
Farnost v organismu mystického těla 
atd.' Kapitola „Mystické tělo a křes
ťanský život11 podává v novém světle 
jádro veškerého duchovního života i 
askese. K tomu cíli směřuje ostatně 
celá kniha. Vznikala ve stálém styku 
s akademickou mládeží a se vzdělan
ci. Proto je opravdu napsána živě, pro 
život a dovede život buditi. Kdo ji 
přečte, pozná jasně, že náboženská 
otázka je otázkou c í r k e v n í ,  a že 
otázka náboženského života je otáz
kou ž i v o t a  s C í r k v í .  Reaguje 
nejednou i na naše české poměry, na 
př. na názory dra Masaryka. Kniha 
jistě vzbudí pozornost i za hranicemi 
autorovy vlasti. Vyšla nákladem Ju- 
goslovanské tiskárny; cena vázané 
knihy je 60 dinárů, brožované 32 diná
rů. Doporučujeme zvláště horlitelům 
Katolické akce.

Jazykový kurs „Německy pro za
čátečníky" a „Česko-německ-ý čtenář 
a překladatel", jazykový časopis pro 
pokročilé, jsou nepostradatelné, levné 
a vynikající pomůcky k rychlému a 
dokonalému naučení se německé řeči 
bez učitele. Bez jakékoliv mluvnice 
poskytují čtenáři snadno pochopitel
ným a zábavným způsobem jazykové 
znalosti, jež nezbytně patří k správ
nému, nenucenému a plynnému roz
hovoru v němčině. Prospekty a ukáz
kové sešity žádejte s odvoláním na 
náš časopis u nakladatelství G u s t a v  
F ó r s t e r  v Jablonci n. N.

„S Omladinou v kroji k vítěznému 
boji!" V letošním roce vnese Omladi
na v život národa svůj národní své
ráz. Všechno členstvo pořizuje si kroj 
svého hnutí, aby symbolicky byla vy
jádřena idea katolická s ideou ná

rodní. Týdeník „Katolická žena11 — 
vědom si velké důležitosti akce pro 
rozšíření svérázu — vydal právě 
zvláštní číslo 14., v němž na obálce 
přináší v originelních barvách foto
grafii členky SKO a na 4, straně o
bálky detailní vzory dívčí a jinošské 
halenky. Členstvo SKO i všichni jeho 
přátelé přivítají toto krásně vyprave
né číslo „Katolické ženy" jistě s ra
dostí. Výtisk „Katolické ženy" stojí 
50 hal., ročně Kč 25, od 11. čísla (po
čátek nového románu na vystřihová
ní) Kč 20, zasílá administrace Praha 
II., Václavská ul. č. 12. K dostání též 
u každého kolportéra.

„Cesta do záhuby". Životem č. 265., 
cena 50 hal. Vydal Exerciční dům v 
Hlučíně. Srdce člověku krvácí, když 
vidí, jak moderní lidstvo a zvláště 
mládež se slepě vrhá do záhuby. Je st
liže — jak úvod této brožurky praví 
— kázání o blízké příležitosti ke hří
chu zlému duchu škodí nejvíce, jistě 
že rozšíření této brožurky pomůže 
vydatně k upevnění Království Kristo
va. Rozšiřujte hromadně, zvláště mezí 
mládeží!

„O lásce Boží." Životem č. 266, ce
na 50 hal. Mnohá zbožná duše je trá
pena myšlenkou „Může míti Bůh za
líbení v nás?" Odpověď dobrou a po
těšující dává tento spisek.

Dr. Alfred Fuchs: Svatý železničář. 
(Pavel Pius Perazzo.) Životem č. 267. 
Cena 50 hal. Mnohý katolík bude 
snad překvapen, uvidí-li v tomto ži
votopisu, že i člověk naší doby ve 
shonu moderního života může se státi 
svátým. Nejlépe by tato brožurka 
splnila své poslání, kdyby v každé 
farnosti ve výboru Katolické akce se 
odstavec za odstavcem probral s otáz
kou: Jak  bychom my mohli totéž pro- 
vésti v naší farnosti?

Orka (=  orba), polský měsíčník, vy
dávaný redakcí Kazimíry Berkanówny 
v P o z n a n i ,  roč. předpl. 2 zl., do 
zahraničí 4 zl., přináší ve svém 4. 
čísle tyto články: Zmrtvýchvstání, Co 
činiti s mládeží? Do díla. V „P o z
n á m k á c h "  je kritika dnešního po
hřbívání a zdůraznění významu n á- 
b o ž e n s k ý c h  k n i h o v e n  v ny
nější době. Poměrně obsáhlý je pře
hled literatury knižní i časopisecké.

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci.


